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MINISTRIA E TURIZMIT, KULTURES DHE SPORTIT

DOKUMENTET STANDARDE TE PROCEDURES S KQNKURRIMI_T PUBLIK, PER
KRYERJEN E INVESTIMEVE ME FONDE PUBLIKE NE PASURITE KULTURORE
SHERBIME!

PER PROCEDURKEN ME OBJEKT:

“Hartimi i Projektit t& Restaurimit dhe Muzealizimit t& Muzeut Kombetar “Pavarésia”
Vloré”,

! N& rastet e mosparashikimeve konkrete né kété set dokumentash autoriteti kontraktor do t'i referohet
parashikimeve té legjislacionit dhe rregullave t& Vendimit N.r 425 daté 27.05.2020 “Pér procedurat e pérzgjedhjes
s€ subjekteve t& pajisura me licencé peér projektim, zbatim, mbikqyrje dhe kolaudim né pasurité kulturore, pér
kryerjen e investimeve me fonde publike né pasurité kulturore”, n& fuqi.
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I. PROCEDURA E KONKURRIMIT PUBLIK

NJOFTIMI I KONTRATES

Seksioni 1. Autoriteti Kontraktor

1.1 Emri dhe adresa e autoritetit Kontraktor

Emri Ministria e Turizmit, Kulturés dhe Sportit

Adresa Rruga “Aleksandér Moisiu”, nr 76, ish Kinostudio “Shqipéria e Re”
Tirané

Tel/Fax

E-mail info@mtks.gov.al

Faqja e Internetit www.kultura.gov.al

1.2 Lloji i Autoritetit Kontraktor:

Institucion géndror Tjetér
X O
Njési e geverisjes vendore
0
Seksioni 2 Objekti i kontratés

“Hartimi i Projektit t& Restaurimit dhe Muzealizimit t& Muzeut Kombetar “Pavarésia” Vlorg”.

2.1  Lloji i “Kontratave Publike pér Pung”

Shérbime Puné
X g

2. 2 Pérshkrim i shkurtér i kontratés/marréveshjes kuadér

1.Fondi / vlera e pérafért e kontratés: 10,304,525 (dhjeté milion treqind e katér mijé e peséqind e
njézet e pesé) leké pa t.v.sh.

2. Né rastin kur objekti i konkurrimit pérbéhet nga disa artikuj, shumatorja e ¢gmimeve
pér njési éshté

3.Burimi i Financimit: Buxheti i Shtetit
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4.0bjekti i kontratés: “Hartimi i Projektit t& Restaurimit dhe Muzealizimit t& Muzeut
Kombetar “Pavarésia” Vlors”.

2.3 Kohézgjatja e kontratés ose afati kohor pér ekzekutimin:
Kohézgjatja 60 (gjashtédhjeté) dité 0000

ose
DUKE FILLUARNGA 00/00/0000 ME PERFUNDIM NE 00/00/0000

2. 4 Vendi i kryerjes sé shérbimeve: Muzeu Kombetar Pavaresia, Vloré.

Subjektet konkurruese lejohen t& vizitojné dhe kéqyrin objektin duke ndérmarré kostot dhe
rrisqet e vizités.

Seksioni 3 Informacioni ligjor, ekonomik, financiar dhe teknik

3.1 Kriteret e Pranimit sipas Shtojcés 13
3.2 Sigurimi i Ofertés: Operatori Ekonomik Konkurrues paraqet Formularin e sigurimit t&

ofertés, sipas Shtojcés 5. Ofertuesit ose kandidatét e kualifikuar duhet t& paraqesin sigurimin e
ofertés, n€ vlerén 2% t& vlerés sé fondit / vlersés sé fondit limit, t& pércaktuar né dokumentet e
procedurés sé konkurrimit publik 206,090.50 (dyqind e gjashte mije e nentedhjete pike
pesedhjete) Leké.

Seksioni 4. Procedura

4.1 Kriteret e pérzgjedhjes sé fituesit:

Oferta me vlerén mé t& ulét ekonomike

4.2 Afati kohor pér dorézimin e ofertave ose kérkesave pér pjesémarrje:
Data: 22/04/2026(dd/mm/vvvv) Ora:10:00

Vendi: Ministria e Turizmit, Kulturés dhe Sportit, Adresa: Rruga “Aleksandér Moisiu”, nr. 76,
ish Kinostudio “Shqipéria e Re”, Tirané

4.3 Periudha e vlefshmérisé sé ofertés: 150 dité

44  Gjuha(-ét) pér hartimin e propozimit dhe shprehjes sé interesit:

Shqip X Anglisht O
Tjetér

Data e shpérndarjes sé kétij njoftimi 07.04.2026
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B. UDHEZIME PiER OPERATORET EKONOMIKE OFERTUES

Seksioni 1. Hartimi i kérkesés/ofertés

1.1 Kandidatét/Ofertuesit jané t& detyruar t& pérgatisin kérkesén/ofertén, né pérputhje me
kérkesat e pércaktuara né kéto DSPK. Kérkesat/Ofertat q€ nuk pérgatiten né pérputhje me
kéto DSPK do t& refuzohen si t& papranueshme.

1.2 Kandidatét/Ofertuesit pérballojne kostot q& lidhen me pérgatitjen dhe dorézimin e ofertés
s€ tij. Autoriteti Kontraktor nuk &shté pérgjegjés pér kéto kosto.

1.3 Origjinali i kérkesés/ofertés duhet t& shtypet ose t& shkruhet me bojé qe nuk fshihet. Té
gjitha fletét e kerkesés/ofertes duhet t& lidhen s& bashku dhe t&€ numerizohen. Té gjitha
fletét e kerkeses/ofertés, pérveg literaturés sé pandryshueshme e t& printuar duhet té
pajisen me iniciale ose t& nénshkruhen nga Personi(-at) e autorizuar. Cdo ndryshim né
kérkesé/oferté duhet & jeté i lexueshém dhe i firmosur nga Personat e Autorizuar.

1.4 NE rast t& ofertave t& paraqitura nga nj& bashkim operatorésh ekonomiké, oferta duhet t&
shogérohet me Prokurén/autorizimin me Shkrim pér Personat e Autorizuar q& do t&
pérfagésojné bashkimin gjaté procedurés sé konkurrimit.

Seksioni 2. Paragitja e ofertés

2.1 Gjuha e ofertés duhet t& jeté: shqip / i pérkthyer né gjuhén shqipe dhe i njésuar me origjinalin
nga noteri.

2.2 Konkurrentét paragesin vetém 1 (nj€) zarf me dokumente t& cilét duhet t& jené origjinalé ose
kopje t& noterizuara t& tyre né pérputhje me kérkesat pér kualifikim dhe vlerésim t& kérkuara nga
insitucioni q& zhvillon konkurrimin publik.

2.3. Zarfi i dokumenteve duhet t& jeté i mbyllur, i vulosur dhe mbi t&é duhet t& jené t& shkruara:

2

“Oferté publike pér «

(emri i objektit)
Pér

(Emrin e institucionit dhe adresa)

Emri i subjektit ofertues
Adresa:

Telefoni:

e-mail:

2.4 Formulari i Ofertés, duhet t& plotésohet pa gabime dhe korrigjime dhe t& nénshkruhet prej
pérfaqésuesit ligjor t& subjektit konkurrues. Oferta ekonomike dorézohet né njé zarf t& vecants
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nga dokumentat por brenda zarfit t& pércaktuar né pikén 2, dhe sipér tij t& shkruhen fjalét “Oferté
ekonomike pér objektin® “Hartimi i Projektit t& Restaurimit dhe Muzealizimit t&¢ Muzeut
Kombetar “Pavarésia” Vlorg”.”.

(emri i objektit)
Edhe ky zarf duhet té jeté i nénshkruar dhe vulosur nga subjekti ofertues.

2.5 Njésia e Vlerésimit t& ofertave korrigjon ato gabime né ofert€, qé jané thjesht t& njé natyre
aritmetike. Pér kété njoftohet Ofertuesi me njé njoftim me shkrim/me email mbi ¢do korrigjim té
tillé dhe mund t& vazhdojé me ndryshimin e gabimit, me kusht qé€ Ofertuesi t’a keté miratuar kété
komunikim qé i &shté bérg.

Nuk mund t& kérkohet, ofrohet ose lejohet asnjé ndryshim né ¢gmim ose né substancén e Ofertés
pérvegse korrigjimit té gabimeve aritmetike.

Nése Ofertuesi refuzon t& pranojé korrigjimin e propozuar apo nuk i pérgjigjet kérkesés, atéheré
oferta do t& refuzohet, pa konfiskim t& sigurimit t& ofertés.

Afati pér kthimin e pérgjigjes mbi sqarimin e kérkuar apo pranimin e korrigjimit éshté brenda 2
ditéve nga njoftimi.

Gabimet né llogaritjen e ¢mimit do t& korrigjohen, si mé poshté:

- n€ rast se ka mospérputhje ndérmjet shumave té shprehura né shifra dhe atyre né€ fjal€, atéheré
do t& mbizotérojné shumat e shprehura né fjalé, me pérjashtim t& rasteve kur shumat e shprehura
né fjalé lidhet me njé gabim aritmetik;

- nése ka mospérputhje ndérmjet ¢mimit njési dhe vlerés sé pérgjithshme q& merret nga
shumézimi i ¢gmimit njési dhe sasisé, atéheré do t& mbizotérojé ¢mimi njési, dhe rrjedhimisht
duhet t& korrigjohet shuma né total,

- nése ka njé gabim né njé shumé total, q& korrespondon me mbledhjen ose zbritjen e
néntotaleve, atéheré do t& mbizotérojé néntotali dhe totali duhet t& korrigjohet.

Shumat e korrigjuara né kété ményré jané té detyrueshme pér ofertuesin.

Ofertat me gabime aritmetike refuzohen, kur shumat absolute e t& gjitha korrigjimeve jane me
shume se +- 2% e vleres se ofertes ekonomike te ofruar.

2.6 Nése oferta/ofertat e dorézuara, rezultojné anomalisht e ulét né lidhje me shérbimet e
ndérhyrjeve ruajtése t& ofruara, atéheré Njésia e vlerésimit i kérkon Ofertuesit né fjals té
Justifikojé/analizojé ¢mimin e ofruar. Nése Ofertuesi nuk arrin t& argumentojé dhe dokumentojé
me prova shkresore sqarimet mbi elementin/elementét e vecanté t€ ofertés dhe bindés pér
Njésinég, atéheréAutoritetiKontraktor ka té& drejté t& refuzojé ofertén.

Oferta do té cilésohet anomalisht e ulét:

- Né rastin kur jané t& vlefshme dy ose mé pak oferta, oferta vlerésohet anomalisht e ulét kur
ajo &shté ulur mé shumé se 40 % e fondit limit t& pérllogaritur.

&
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- NE€ rastin kur jané t€ vlefshme tre ose mé shumé oferta, oferta vlerésohet anomalisht e ulét
nése vlera e saj do t& jeté mé e vogél se 50% e mesatares sé ofertave t& viefshme.

2.7 Nése renditet e para mé shumé se njé oferté e vlefshme me t& njéjtén vleré, njésia e vlerésimit
vendos me short, pér ofertén fituese, né praniné e ofertuesve q€ jané renditur t& parét me vlera té
nj€jta. Vendimi i Njésisé s& Vlerésimit &shté pérfundimtar dhe duhet t€ jeté i argumentuar.
Ofertuesve duhet ti caktohet nje afat prej jo me pak se 1 dite pune nga perfundimi i vlerésimit pér
t'u praqitur pér hedhjen e shortit dhe ky afat nuk duhet t& pérkojé né dité pushimi zyrtar.
Mospjesémartja e ofertuesve gjaté procesit t& hedhjes sé shortit nuk pérbén shkak pér skualifikim
nga procedura e konkurrimit.

2.8 Pérvec sa parashikohet né Kérkesat pér Kualifikim dhe Kriteret pér Vlerésim, té
dokumenteve standarte t& konkurrimit publik (DSKP), Ofertuesi konkurrent duhet t& paraqesé
bashké me ofertén edhe:
a. Sigurimin e Ofertés né masén 2 % t& fondit t& véné né dispozicion pér punimet pér
ndérhyrjet ruajtése t& shpallur né njoftimin publik t& konkurrimit publik, pérkatésisht:
n¢ shumén 206,090.50 (dyqind e gjashte mije e nentedhjete pike pesedhjete) Leké.

b. Sigurimi i ofertés do t& pranohet né format e méposhtme:
- garanci bankare ose nga shoqérité e sigurimit te licencuara né Republikén e Shqipérisé.

c. Periudha e vlefshmérisé s& ofertés do & jets: 150 dité nga data e hapjes sé Ofertave.

d. Cmimet t& shprehen né monedhén Leks.

C. PROCEDURA E HAPJES SE OFERTAVE

1. Hapja e Ofertave do t& béhet nga Njésia e Vlerésimit t& Ofertave né datén 22.04.2026,
Ora:12:00, né adresén: Ish Kinostudio “Shqipéria e Re”, Tirané, nga institucioni
(Autoriteti Kontraktor) Ministria e Turizmit, Kulturés dhe Sportit.

Procesverbali i hapjes s& ofertave firmoset nga t& gjith€ t& pranishmit dhe té gjithé anétarét e
Njésisé s€ Vlerésimit t& Ofertave. Ofertuesit me kérkesé té tyre, kané t€ drejté t& pajisen me njé
kopje t€ procesverbalit t& hapjes sé ofertave.

2. Ofertuesit apo Pérfagésues t& autorizuar me shkrim t& tyre mund t& jené t& pranishém né
datén, orén dhe vendin e hapjes sé ofertave.

Pérfagésuesi me autorizim me shkrim nga ofertuesi, i pranishém, paraqet Autorizimin dhe njé
myjet identifikimi, q& konfirmon prezencén e tij né datén e hapjes sé ofertave.

Né rast té€ mosparaqitjes sé autorizimit dhe t& njé mjeti identifikues, personi qé pérfagéson
ofertuesin nuk do t& lejohet t& marré pjesé né datén dhe orén e caktuar pér hapjen e ofertave.

Megjithaté pas afatit t& mésipérm, ofertuesi apo perfaqésuesi i tij, q& nuk ka gené i pranishém, ka
t€ drejté té disponojé njé kopje té procesverbalit t& Njésisé s& Vlerésimit t& Ofertave né datén e

e o
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hapjes sé ofertave, kundrejt kérkesés me shkrim drejtuarTitullarit t& Autoritetit Kontraktor.

3. Pérpara hapjes dhe shqyrtimit t& ofertave anétarét e Njésisé s¢ Vlerésimit t& Ofertave duhet t&
deklarojné se nuk ndodhen né kushtet e konfliktit t& interesit me pjesémarrésit né konkurrim.

Pér két¢ ata nénshkruajné me pérgjegjési té ploté deklaratén individuale q&¢ mban datén e
zhvillimit t& konkurrimit publik.

C. KERKESAT E KUALIFIKIMIT

1. Me gellim q& njé oferté t& kualifikohet si e vlefshme, konkurrenti ofertues duhet té& paraqesé
dokumentat ligjoré e administrativé, né pérputhje me pjesén I-ré t& Kérkesave pér Kualifikim.
Mosplotésimi i ¢donjérés nga kérkesat e parashikuara né dokumentet standarde t& konkurimit
publik, pérbén shkak pér skualifikim t& subjektit konkurrent dhe refuzim té ofertés s& paraqitur.

2. Paraqitja e t& gjithé dokumenteve ligjoré e administrative né formén, pérmbajten dhe afatin e
kérkuar, bén te mundur kualifikimin e subjektit

3. N& rast se Njésia e Vlerésimit t& Ofertave konstaton se dokumentat e paraqitura jané té rreme
apo té falsifikuara, atéheré ai vendos skualifikimin e subjektit ofertues, q& ka paragitur kéto
dokumente si dhe i kérkon organeve kompetente fillimin e procedimit penal ndaj subjektit.

4. Dokumentat e paragitur duhet t& jené origjinale ose kopje t& noteruara, jo mé voné se tre muaj
pérpara datés s¢ hapjes sé ofertave, shpallur né njoftimin publik.

D. KRITERET E VLERESIMIT

1. Njésia e vlerésimit t& ofertave lexon me z& & larté né prani t€ konkurentéve ofertat ekonomike
si gmim total, si dhe dokumentacionin ligjor shogérues.

2. Pas verifikimit t€ gabimeve aritmetike t& ofertave ekonomike, nése ka té tilla, Njésia bén
vlerésimin dhe klasifikimin e tyre sipas rastit né bazé t& kriterit pér ¢mimin mé t& ulét, Vendimin
nr. 425, dat€ 27.5.2020 t& Késhillit t&¢ Ministrave “Pér procedurat e pérzgjedhjes sé subjekteve té
pajisura me licencé pér projektim, zbatim, mbikéqyrje dhe kolaudim né pasurité kulturore, pér
kryerjen e investimeve me fonde publike né pasurité kulturore”, i ndryshuar, si dhe né
dokumentat standarde t& konkurrimit publik.

DH. SHQYRTIMI ADMINISTRATIV

1. Subjekti ofertues, brenda 5 (pesé) ditéve nga e nesérmja e marrjes dijeni t& vendimit, ka t&
drejté t& ankimojé vendimin mbi vler&simin e ofertés duke iu drejtuar fillimisht institucionit q&
zhvillon procedurén e konkurrimit publik.

2. Ankesat mbi procedurén e vlerésimit t& ofertave dérgohen tek Titullari i institucionit q&
zhvillon procedurén e konkurrimit publik. Pas paraqitjes s& ankimit, procedura pezullohet dhe
titullari i institucionit q& zhvillon procedurén, urdhéron ngritjen e njé Komisioni, i cili shqyrton
ankimin dhe merr vendim t& arsyetuar brenda 5 (pes€) ditéve nga marrja e ankesés.
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3. Organi epor qé shqyrton ankesat mbi vendimet pér mospranim t&€ ankimit, pranimin pjesérisht
ose mos kthimin pérgjigje brenda afatit pér shqyrtimin e ankesés, éshté Ministria Pérgjegjése pér
Trashégiminé Kulturore ose titullari i njésisé s& geverisjes vendore. Me paragitjen e ankimit te
ministri pérgjegjés pér trashégiming kulturore, procedura mbetet ¢ pezulluar deri né pérfundimin
e shqyrtimit t¢ tij. Pas paraqitjes sé¢ ankimit, ministri pérgjegiés pér trashégiminé kulturore
urdhéron ngritjen e Komisionit, i cili shqyrton ankimin dhe i propozon ministrit pranimin
ose mospranimin e ankimit. Shqyrtimi i ankimit pérfundon brenda 10 (dhjet&) ditéve nga
martja e ankesés.Né pérfundim t& shqyrtimit & ankimit, ministriose pérkatésisht titullari i njésisé
s€ geverisjes vendore, me urdhér, vendos:

a) t€ mos pranojé ankimin;

b) t& pranojé pjesérisht ankimin;

¢) t& pranojé plotésisht ankimin.

4. Urdhri i Ministrit pérgjégjés pér trashégiming kulturore ose i titullarit & njésisé sé qeverisjes
vendore, &shté pérfundimtar dhe kundér tij mund béhet ankim né gjykatén kompetente pér
shqyrtimin e mosmarréveshjeve administrative.

Ankimi nuk pezullon vijimin e procedurés.

E. LLOJI I SHERBIMEVE PER NDERHYRJET RUAJTESE DHE SPECIFIKIMET
TEKNIKE/TERMAT E REFERNCIES

1. Emértimi i shérbimeve pér ndérhyrjet ruajtése “Hartimi i projektit t& restaurimit dhe muzealizimit
t€ Muzeut Kombétar Pavarésia Vlore”,
2. Pasuria Kulturore:

Monument Kulture i Kategorisé sé I-ré, shpallur me Vendimin nr. 6, daté 15.01. 1963
3. Vendndodhja e pasurisé kulturore: Adresa: Rruga “Kristo Negovani” Lagjia Pavarésia, Vioré
4.Projekti/termat e references i miratuar me vendimin Nr. 460 Prot, Daté 29.08.2025 nga

Késhilli Kombétar i Trashégimisé Kulturore Materiale (organi kolegjial né ministriné
pérgjegjése pér trashégiminé kulturore) ose termat e references (pér shérbimet e mbikéqyrjes
dhe kolaudimit);

5. Skicimet, Planimetrité e objektit, etj:
6. Specifikimet teknike t& materialeve dhe mjeteve t& punés:

7. Kriteret e ndérhyrjeve ruajtése dhe mbrojtése dhe pune t€ tjera né lidhje me to:
8. T¢ tjera:

Té& bashkélidhen, t& njehsuar me origjinalin, dokumentacioni i lartpérmendur, pérkatésisht: aktet
e shpalljes/deklarimit t& pasurisé kulturore, projekti i miratuar, vendimi i miratimit, termat e
referencés, skica, planimetri, ej..

E. GRAFIKU I REALIZIMIT TE SHERBIMEVE PER NDERHYRJET RUAJTESE

Punimet pér ndérhyrjet ruajtése do t& kryhen pér dité nga data e lidhjes s& kontratés dhe

sipas zérave t& projektit t& miratuar.
eV LL]ZJML(&
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Nése projekti &shté i hartuar né faza punimesh pércakto fazat. Pér ¢do fazé hartohet njé situacion
né pérputhje me projektin e miratuar.

1. Faza e paré: projektimi 60 (gjashtedhjete) dite.

2. Faza e dyté:

3. Faza e treté, etj.:

4. Inspektimi dhe kontrolli i shérbimeve (pérvec rastit t& projektimit)

5. Pérfundimi i shérbimeve dhe dorézimi i tyre (pérvec rastit té projektimit).
6. T¢ tjera:

F. SHPALLJA E FITUESIT DHE NENSHKRIMI I KONTRATIES
Titullari i Autoritetit Kontraktor do t& njoftojé ofertuesin Fitues se oferta e tij éshté pranuar.

Lajmérimi do t€ pérmbajé t& paktén vlerén totale t& kontratés dhe kérkesén pér dhénien e
sigurimit t& kontratés.
Njoftimi i fituesit do t& pérb&jé fillimin e procesit pér hartimin dhe nénshkrimin e kontratés,

Ekzistenca e kontratés do t& konfirmohet me ané t& nénshkrimit t& kontratés duke trupézuar té
gjitha marréveshjet midis paléve dhe duhet t& firmoset nga ofertuesi fitues brenda afatit t&
pérecaktuar t& ditéve nga marrja e njoftimit t& vendimit pér shpalljen fitues.

Pasi institucioni publik t& keté nénshkruar kontratén me ofertuesin fitues, asnjé ankesé ndaj njé
veprimi ose neglizhence né proces qé ka guar né até faze nuk mund té shqyrtohet me ané t& njé
shqyrtimi administrativ.

Neése ofertuesi Fitues nuk e pranon kontratén, ofertuesit i konfiskohet sigurimi i ofertes.

Nese ofertuesi fitues, brenda afatit kohor t& pércaktuar né dokumentat e konkurrimit ose né
njoftimin e fituesit, nuk nénshkruan kontratén ose nuk bén sigurimin e kontratés, Autoriteti
Kontraktorfillon procedurénpér konfiskimin e sigurimit t& ofertés, dhe vijon me shpalljen fitues
t€ pjesmarresit i renditur i dyti ne klasifikim, e me radhé. Nése &shté kualifikuar vetém njé oferté
e vlefshme, atéheré procedura anullohet.

G. ANULLIMI I PROCEDURES

Autoriteti Kontraktor rezervon t& drejtén pér t& anulluar procedurén e konkurrimit publik, né ¢do
koh¢ para shpalljes s¢ fituesit, népérmjet njé vendimi t& arsyetuar mbi shkaget e anullimit t&
procedurés. Pér kété duhet t& béjé Njoftim né Buletinin e Njoftimeve Publike si edhe né fagen
zyrtare t€ institucionit (Shtojca 14 né dokumentat e konkurrimit).

Pas hapjes sé ofertave Autoriteti Kontraktoranullon procedurén ne rastet kur:
® nuk éshtéparaqitur asnjé oferté;
® nuk éshté kualifikuar asnjé oferté e viefshme;
® ofertuesi/ofertuesiti/e kualifikuar térhigen para lidhjes sé kontratés ose nuk pranon/jné té
béj/né sigurimin e kontratés;
° pér arsye dhe shkaqe qé nuk varen nga vullneti i institucionit/autoritetit kontraktor dhe té

| ' d 1 [
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paparashikueshme né kohén e fillimit té procedurés.

L 2. KERKESAT PER KUALIFIKIM DHE KRITERET PER VLERESIM

I. Kriteret e pérgjithshme pér kualifikim

Kriteret pér kualifikimin e subjekteve t& pajisura me licencé pér projektim, zbatim, mbikéqyrje
dhe kolaudim né pasurité kulturore jané, si mé poshté vijon:

a) t€ jet€ person fizik/juridik ose organizaté jofitimprurése, e regjistruar né pérputhje me
legjislacionin shqiptar;

b) t& keté pérmbushur detyrimet tatimore, pagesén e sigurimeve shogérore;

c) t& keté pérmbushur & gjitha detyrimet e maturuara té energjisé elektrike;

¢) t€ mos jeté né proces falimentimi dhe/ose likuidimi;

d) t& mos jeté né ndjekje penale ose i dénuar me njé vendim t& formés sé preré;

dh) t& ket& pérmbushur detyrimet pér taksat vendore;

e) t€ provojé qé ka aftésité financiare pér t€ realizuar projektin e propozuar, qé institucioni
vleréson t& nevojshme;

€) t& jeté i licencuar pér projektim, zbatim, mbikéqyrje ose kolaudim, né pasurité kulturore, sipas
legjislacionit pér trashégiming kulturore né varési t& objektit t& konkurrimit;

f) t€ ket€ pérvojé t& méparshme deri né masén 50% t& vlerss s& fondit limit t& procedurés, sipas
rastit dhe objektit té& konkurrimit;

8) ¢do kriter tjetér teknik qé provon aftésité teknike pér té realizuar punimet e kérkuara, né bazé
t& t& dhénave t& pércaktuara né dokumentacionin pér konkurrim, qé institucioni i vleréson t&
nevojshme.

Kéto kritere do t& pérmbushen me dorézimin e dokumentacionit si mé poshté:

a. Certifikate e regjistrimit e personit fizik/juridik apo vendimi i gjykates per themelin/krijimin e
organizates jofitimprurese.

b. vertetim nga Drejtoria e tatimeve qe subjekti i ka shlyer detyrimet tatimore dhe sigurimet
shogerore per punonjesit;

¢. Vertetim nga Drejtoria e Taksave dhe tarifave vendore ne bashkine perkatese, qe subjekti i ka
shlyer detyrimet taksave vendore.
¢. Dokument ge verteton permbushjen e detyrimeve te matuara te energjise elektrike

d. Subjekti duhet & jeté i pajisur me Licencén pérkatése, t& 1éshuar nga Ministria e Kulturés. Pér
kété duhet t& paraqesé kopje t& licencés sé subjektit dhe t& drejtuesit teknik, ose t& krijojé
bashképunim kontraktual me nj& subjekt t€ licencuar, pér realizimin e kontratés, dhe t& paraqesé
njé kontraté bashképunimi.

Dh. Subjekti t& keté pérvojé t& méparshme né kryerjen e shérbimeve t& ndérhyrjeve ruajtése, té

projektimit/mbikéqyrjes dhe/ose t& kolaudimit né pasurité kulturore gjaté tre viteve t& fundit né
nj€ vleré jo mé t& madhe se 50 % e vlerés sé& fondit limit. Pér t& vértetuar kété kriter, operatori
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ekonomik, duhet t& paragesé kontrata t& ngjashme t€ lidhura me institucione publike apo edhe
me subjekte private gjaté tre viteve t& fundit, t& shogéruara me vértetimin e realizimit me sukses
t€ kontratés dhe/ose fatura tatimore.

e. Vértetimin e xhiros vjetore t& realizuar gjaté tre viteve t& fundit né njé vleré jo mé t& vogél se
40% t& vlerés s¢ fondit limit, t& léshuar nga organet tatimore pérgjegjése.

¢ . Sigurimi i ofertés né vlerén 2% t& vlerés sé fondit limit t& procedurés sé€ konkurrimit.

II. N& rastin e bashkimit t& subjekteve, njéri prej tyre i pérfaqéson té tjerét gjaté procedurés dhe
né rast pérzgjedhjeje edhe gjaté zbatimit t& kontratés. Né oferté duhet t& pércaktohet pjesa e
shérbimeve pér ndérhyrjet ruajtése q& do t& kryejé secili nga anétarét e kétij bashkimi. Secili prej
anétaréve t€ kétij bashkimi duhet t& pérmbushé kriteret sipas parashikimeve né dokumentet e
procedurés sé konkurrimit, perkatesisht germat “a”, “b”, “c”, dhe “¢”, ndersa kriteret e
percaktuara ne germat “d”, “dh”, “e”, “&”, kriteret do te plotesohen bashkarisht nga i gjithe
bnashkimi i operatoreve ekonomike sipas natyres se sherbimeve ge marrim persiper ne
aktmarreveshjen e bashkepunimin.

Pér té dokumentuar kété bashkimi i subjekteve/operatoréve ekonomiké duhet té dorézojé
aktmarréveshjen e hartuar para noterit si dhe aktin qé vérteton se cili nga subjektet &shté

pérfagésues i bashkimit gjaté procedurés, lidhjes sé& kontratés dhe zbatimit t& saj.

III. Kritere t& posagme

Kfritere t€ tjera q& provon aftésité teknike e financiare pér t€ realizuar shérbimet e kérkuara, né
bazg t& t&€ dhénave t& pércaktuara né dokumentacionin pér konkurrim, q¢ institucioni i vleréson t&
nevojshme.

3.1 Operatorét ekonomiké pjesémarrés duhet t& kené t& punésuar prané shoqérisé ose me
marreveshje bashképunimi stafin kryesor dhe stafin mbéshtetés, pér kryerjen e t& gjitha
shérbimeve, konkretisht:

1. Drejtuesi i ekipit/Arkitekti

1. Drejtuesi i Ekipit / Arkitekti
e Arsimimi: Diplomé né& Arkitekturé
e Pérvoja: Minimum 10 vjet né projektimin e hapésirave muzeale, kulturore ose t& lidhura
me trashégiminé kulturore, art/kulturé.
e Licenca: T& keté licenca né kategorité:

o 2a-
o 2ec¢-
o 2d-

2. Restaurator
® Arsimi: Diplomé né Arkitekture ose Inxhinieri Ndertimit,

4/ && " % 1
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e Pérvoja: minimumi 10 vjet pérvojé kombétare si ekspert kryesor né
restaurimin/projektimin dhe Kkonservimin e strukturave historike. Pervoje pune e
demostruar ne projektimin dhe konservimin e strukturave Historike.

* Licenca: Té jeté i licencuar né kategoring P/A/6 projektim né konservim dhe restaurim i
arkitekturé&s sé projektuar.

3. Inxhinier Strukturor

¢ Arsimi: Diplome ne inxhinieri strukturore.

e Pervoja: pérvojé né projektim strukturor dhe rinovimi i strukturave té ngjashme.
* Licenca: T¢ két¢ licencé né kategorité;

- 3a

- 3d

4. Inxhinier Elektrik

e Arsimi: Diplomé né inxhinieri elektrike.
e Pervoja: eksperience profesionale
e Licencé profesionale né inxhinieri elektrike.

5. Historian
* Arsimi: Diplomé né histori, Antropologji ose fusha t& ngjashme. Demostron eksperiencé

né fushén e studimeve referuar temés sé projektit.

6. Inxhinier Mekanik

e Arsimi: Diplome né inxhinieri mekanike

o Licenca: T& keté licencé né kategoriné 4 si vijon;

- a- Projektim t€ instalimeve hidro-termosanitare.

- b- Projektim t& instalimeve termoteknike-kondicionimi, si dhe t& impianteve t&€ prodhimit
t€ energjisé termike nga burime té rinovueshme.

- c- Projektim t€ linjave e rrjeteve elektrike, pér objekte civile e industriale.

- f- Projektim t& sistemeve kundra zjarrit.
- J- Projektim t& rrjeteve té telefonisg, citofonisg, fonisg, internetit, TV, access controll,
CCTV, sistemet e alarmit, sistemet e dedektimit t& zjarrit etj., pér objektet civile e
industriale.

Operatori ekonomik né pérmbushje té kérkesave té sipér cituara do té dorézojé dokumentacion
si vijon;

L. Licencat pér anétarét e ekipit ku éshté kérkuar

2. deklaraté té pérbérjes sé ekipit

3. Listpagesat E-SIG ose kontrata e shérbimit

4. CV e Stafit duke treguar pérvojén e méparshme si dhe portofolin e arkitektit/Studios.

Kérkesat e pérgjithshme dhe t& posagme pér kualifikim, provohen me dorézimin e deklaratave t&
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Kérkesat e pérgjithshme dhe t& posagme pér kualifikim, provohen me dorézimin e deklaratave t&
ofertuesit (sipas formatit t& miratuar né dokumentat e konkurrimit), formularéve té dokumentave
t& konkurrimit, si dhe dokumentat e ofertuesit, qé jané leshuar Jo mé voné se 3 muaj nga dita e
hapjes se ofertave.

Dokumentat t& jené origjinale apo kopje t& noterizuara, si edhe t& pérkthyera né gjuhén shqipe né
rastin e dokumentave t& huaja.

Mosparaqitja e njérit prej dokumentave t& mésipérm, deklarimet jo té sakta apo té rreme, si dhe
dorézimi i dokumenteve t& falsifikuara jané kusht skualifikues.

Né ¢do rast, Njésia e vlerésimit t& ofertave rezervon te drejten t& drejté té kryejé verifikimet e
nevojshme mbi vértetésing e informacionit t& deklaruar nga ofertuesi.

IV. Kriteri pér vlerésimin e ofertave
Oferta fituese &shté oferta e vlefshme e kualifikuar me vlerén mé té ulét ekonomike.

Oferté¢ e vlefshme konsiderohet oferta qé ka plotésuar té gjitha kriteret e pérgjithshme dhe t&
posagme t&€ kualifikimit.
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.3 SHTOJCAT

Shtojca 1 - FORMULARI I NJOFTIMIT TE KONKURRIMIT PUBLIK
Shtojca 2 - FORMULARI I OFERTES

Shtojca 3 - PREVENTIVI I OFERTES EKONOMIKE

Shtojca 4 - FORMULARI I SIGURIMIT TE OFERTES

Shtojca 5 - LISTA E INFORMACIONIT KONFIDENCIAL

Shtojca 6 - DEKLARATE MBI SPECIFIKIMET TEKNIKE

Shtojca 7 - DEKLARATE MBI KONLIKTIN E INTERESAVE
Shtojca 8 - DEKLARATE PER PARAQITJE OFERTE E PAVARUR
Shtojca 9 - DEKLARATE MBI KRITERET E PERGJITHSHME
Shtojca 10 - SHERBIMET DHE GRAFIKU I EKZEKUTIMIT
Shtojca 11 - TERMAT E REFERENCES

Shtojca 12 - NJOFTIMI I FITUESIT

Shtojca 13 — FORMULARI I SIGURIMIT TE KONTRATES

Shtojca 14 — FORMULARI I ANKESES

Shtojca 15 — FORMULARI I NJOFTIMIT TE ANULLIMIT
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Shtojca 1
FORMULARI I NJOFTIMIT TE KONKURRIMIT PUBLIK

(plotésohet nga institucioni)

1. Emri dhe adresa e autoritetit kontraktor:

Emri Ministria e Turimizt, Kulturés dhe Sportit

Adresa Rr. “Aleksandér Moisiu”, nr. 76, ish-Kinostudio “Shqipéria e Re”, Tirané
Tel/Fax 04 222 3077

E-mail info@mtks.gov.al

Faqgja n€ Internet www.mtks.gov.al

2. Emértimi dhe vendndodhja e objektit: “Hartimi i projektit t& restaurimit dhe muzealizimit t&
Muzeut Kombétar Pavarésia Vloré

Adresa: Rruga “Kristo Negovani” Lagjia Pavaresia, Vloré

3. Lloji i procedurés sé konkurrimit: Shérbim

4. Objekti i kontratés: “Hartimi i projektit t¢ restaurimit dhe muzealizimit & Muzeut Kombétar
Pavarésia Vloré”.

S. Fondi limit: 10,304,525 (dhjet& milion treqind e katér mij€ e peséqind e njézet e pesé) leké pa
t.v.sh.

6. Afati i realizimit té shérbimit: 60 (gjashtédhjeté) dité nga hyrja né fuqi e kontratés.

7. Afati dhe ményra pér térheqjen e dokumenteve té konkurrimit publik: Dokumentet e
Konkurrimit Publik mund t& shkarkohen né fagen e internetit www.mtks.gov.al

8. Afati kohor pér dorézimin e ofertave: 22.04.2026 ora: 10:00

9. Afati kohor pér hapjen e ofertave: 22.04.2026 ora: 12:00

10. Data e shpérndarjes sé kétij njoftimi: 07.04.2026

11. Data e publikimit t& kétij njoftimi: 07.04.2026
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Shtojca 2
FORMULARI I OFERTES
(plotésohet nga ofertuesi)
Pér:
Uné, i nénshkruari né cilésiné
e deklaroj se:

a) Kam egzaminuar DSK t& térhequra prané institucionit q€ zhvillon procedurat e konkurrimit
publik dhe paragesim két¢ oferté pa rezervime ose pérjashtime pér kérkesat ose afatet dhe
kushtet e shprehura kétu.

b) Ne ofrojmé realizimin e kontratés me objekt:

ashtu si specifikohet né

DSKP dhe né perputhje me Grafikun e Realizimit t& paragqitur.

¢) Cmimi total i ofertés soné éshté leké
(shuma me shifra dhe fjalé, pa TVSH)

d) Oferta joné do t& jeté e vlefshme pér periudhén e specifikuar né t€ dhénat e Formularit té
Ofertés. Kjo periudhé nis nga data e fiksuar si afat i fundit pér paraqitjen e ofertave. Gjaté késaj
periudhe, kjo oferté do t& mbetet e vlefshme ndaj nesh dhe mund t& pranohet né ¢do kohé
pérpara skadimit t& asaj periudhe.

e) Nése oferta joné pranohet, ne do t& japim sigurimin e kontratés né masén 10% t& vlerés s&

ofertés fituese, né shumén prej leke,
(shuma me shifra dhe fjalé)

si¢ kérkohet né DSKP.
f) Ne nuk marrim pjesé si ofertues né mé shumé se nj€ oferté né ké&té konkurrim publik.

k) Ne e kuptojmé se ju, institucioni publik, nuk jeni t& detyruar t& pranoni ¢do oferté qé merrni
dhe se ju keni t& drejtén t& anuloni kété konkurrim pa shpallur asnjé fitues.

(emér dhe mbiemér)

(nénshkrimi)
Vula:
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NE cilesiné e:
I autorizuar t& nénshkruajé ofertén pér dhe né emér té:

(emri i subjektit)
Data / /

// = /ﬁuj{{
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Shtojca 3
PREVENTIVI I OFERTES EKONOMIKE
TABELA SHOQERUESE E OFERTES EKONOMIKE
Nr. | Lloji i shérbimeve pér ndérhyrjet Cmimi Vlera
ruajtése
1. | Projekti i Restaurimit dhe
Muzealizimir
2
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10. | Shuma
TOTALI

Vlerés totale t& mésipérme do t’i shtohen t& gjitha detyrimet tatimore sipas legjislacionit shqiptar
né fuqi pér tatim-taksat, vetém né momentin e lidhjes s& kontratés pér kryerjen e shérbimeve pér
ndérhyrjet ruajtése.

(emri, mbiemri, subjekti)
Nénshkrimi,

Vula,
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Shtojca 4
FORMULARI I SIGURIMIT TE OFERTES
GARANCI BANKARE / SIGURACION
Nr..oooenen, Data /I
Me kété dokument vértetojmé se ka derdhur
(emri i pjesémarrésit né konkurrim)
prané shumén prej
(emri i bankés, adresa) (shuma ne shifra dhe fjalé)

si kusht pér sigurimin e ofertés sé& paraqitur né konkurrimin publik pér punimet pér ndérhyrjet
ruajtése pér

(emri i objektit te konkurrimit)

merr pérsipér té kalojé né llogaring e

(banka /shoqéria e sigurimit)
két€ garanci bankare /siguracion, né rast se:

(emri i institucionit publik)

1. Pjesmarrési né konkurrim publik térheq ofertén pa mbaruar afati i vlefshmérisé s¢ ofertés.

2. Pjesmarrési né konkurrim publik heq doré nga lidhja e kontratés, nése shpallet fitues.

3. Pjesmarrési né konkurrim publik nuk paraget sigurimin e kontratés brenda afatit t& kérkuar
dhe shpallur nga institucioni publik.

4. Oferta refuzohet pér veprime t& paligjshme t& pjesmarrésit né konkurrim publik.

me paragitjen e kérkesés sé paré me shkrim nga ana e institucionit publik, pa kérkuar shpjegime,

me kusht q& né kérkesé t& dokumentohet mosplotésimi i njé prej kushteve t& mésipérme.

Kjo garanci &shté e vlefshme deri né datén q€ pérmbushet afati 150 dité nga mbarimi i afatit t&
vlefshmérisé s¢ ofertés, me te drejte rinovimi me kérkesé te paleve.

Nénshkrimi dhe vula e Bankés/Shogerisé sé Sigurimit
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Shtojca 5

LISTA E INFORMACIONIT KONFIDENCIAL

(plotésohet nga ofertuesi)

Lloji, natyra e
informacionit qé
duhet t&¢ mbetet

konfidencial

Numri i fages dhe
pikat e DSKP gé
déshironi t&¢ mbeten
konfidenciale

Arsyet

Afati kohor

Cdo e dhéné, q& nuk éshté regjstruar si e dhéng konfidenciale, do t& konsiderohet se titullari i
kétyre t€ drejtave ka dhéné veté pélqimin pér dhénien e informacionit pérkatés dhe institucioni
publik/Autoriteti Kontraktor nuk mban asnjé pérgjegjési pér publikimin e kétij informacioni.

Nuk pérbén sekret tregtar informacioni, q€ duhet t& béhet publik né bazé t& ligjit, q& lidhet me
shkeljen e ligjit, apo q&é duhet t& publikohet né bazé t& praktikave t€ mira tregtare e parimeve t&
etikés tregtare. Pérhapja e kétij informacioni vlerésohet e ligjshme, nése népérmjet kétij akti
synohet t€ mbrohet interesi publik.

i,

~~
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Shtojca 6
DEKLARATE MBI SPECIFIKIMET TEKNIKE
(pér tu plotesuar nga ofertuesi)

Deklaraté e ofertuesit pjesémarrés né procedurén e konkurrimit publik, q& do té zhvillohet n&

daté / / nga Institucioni publik/Autoriteti Kontraktor me
objekt me fond limit

Uné 1 nénshkruari , me cilésiné e t€ personit
fizik/juridik deklaroj se:

Pérmbushim t€ gjitha specifikimet teknike, t& pércaktuara né dokumentat e konkurrimit publik
dhe e vértetojmé kété me dokumenta (nése kérkohen nga institucioni publik/autoriteti
kontraktor), t& dorézuar bashké me kété deklarats.

Data e dorézimit / /

Pérfagésuesi i ofertuesit
Nénshkrimi

V ula

/"' n
C = ,), i
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Shtojca 7
DEKLARATE MBI KONLIKTIN E INTERESAVE

(pér t'u plotésuar nga ofertuesi)

Deklaraté e ofertuesit pjesémarrés né procedurén e konkurrimit publik, q& do t& zhvillohet né&
daté / / nga Institucioni publik/Autoriteti Kontraktor me
objekt me fond limit

Konflikti i interesit &shté gjendja e konfliktit ndérmjet detyrés publike dhe interesave privaté té
nj€ zyrtari, n€ t& cilén ai ka interesa privaté, t& drejpérdrejté ose té térthorté qé ndikojné, mund té
ndikojné ose duket sikur ndikojné né kryerjen né ményré t& padrejté té detyrave dhe
pérgjegjésive té tij publike.

Uné i nénshkruari , me cilésin€ e pérfaqésuesit t& personit fizik/juridik
deklaroj nén pérgjegjésiné time personale se:

Jam né dijeni t€ kérkesave dhe ndalimeve t& pércaktuara né Ligjin Nr. 9367, daté 07.04.2005
“Pér parandalimin e konfliktit t& interesave né& ushtrimin e funksioneve publike” i ndryshuar, si
dhe né aktet nénligjore t& nxjerra né zbatim t& tij nga Inspektorati i Larté i Deklarimit dhe
Kontrollit t& Pasurive si dhe t&¢ VKM nr. 425, daté 27.5.2020 “Pér procedurat e pérzgjedhjes sé&
subjekteve t& pajisura me licencé pér projektim, zbatim, mbikéqyrje dhe kolaudim né pasurité
kulturore, pér kryerjen e investimeve me fonde publike né pasurité kulturore” i ndryshuar.

N& pérputhje me to deklaroj se asnjé zyrtar i pércaktuar né Kreun III, Seksioni II te Ligjit Nr.
9367, daté 7.4.2005, dhe né kéts deklaraté, nuk zotéron interesa private né ményré té
drejtpérdrejté ose t& térthorté me personin fizik/juridik q& uné pérfaqésoj.

Data e dorézimit té deklaratés

Emri, Mbiemri, Nénshkrimi

Vula
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Shtojca 8
DEKLARATE PER PARAQITJE OFERTE TE PAVARUR

Ofertuesi pjesémarrés né procedurén e konkurrimit publik
Institucioni

Data e zhvillimit t& konkurrimit publik: / /
Objekti
Fond limit:

Uné 1 nénshkruari , n€ interes té dhe me cilésiné e
ofertuesit ose te pérfaqésuesit t& ofertuesit (ne rastin kur eshte person i autorizuar me prokure per
te pérfagésuar ofertuesin) né mbéshtetje t& Ligjit
Nr.9121/2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”, garantoj se deklaratat e méposhtme jané t& vérteta
dhe t& plota né ¢do aspekt:

1. Kam lexuar dhe kuptuar pérmbajtjen e késaj Deklarate;

2. Kuptoj qé oferta e paraqitur do t& s’kualifikohet dhe/ose pérjashtohet nga pjesémarrja ,
nése kjo Deklaraté vértetohet se nuk &shté e plot€ dhe / ose e sakté né ¢do aspekt;

3. Uné jam i autorizuar nga Ofertuesi t& firmos kété Deklaraté dhe té paraqes oferté né
interes t& ofertuesit (nése eshte person i autorizuar nga ofertuesi)

4. Pér géllim t& késaj deklarate dhe ofertés s& paraqitur, uné€ kuptoj qé fjala “konkurrents”
nénkupton ¢do ofertues tjetér, t& ndryshém nga Ofertuesi, t& paraqitur ose jo si bashkim
subjektesh, qé:

a. paraqesin nj€ oferté né pérgjigje t& Njoftimit pér konkurrimin Publik, t& béré nga institucioni;
b. é&shté njé ofertues potencial, i cili bazuar né kualifikimin, aftésité ose pérvojat e tij, mundet t&
dor&zojé njé oferté né pérgjigje, t& Njoftimit pér konkurrimin Publik

5. Ofertuesi deklaron se ka pérgatitur ofertén e tij né ményré t& pavarur, pa u konsultuar, pa
komunikuar dhe pa béré marréveshje apo pa réné dakord me asnjé ofertues tjetér
konkurrent;

6. N& vecanti, pa kufizuar paragrafst 5, t& pérmendur mé lart, nuk ka pasur konsultime,
komunikime, kontraté apo marréveshje me ndonj& konkurrent né lidhje me:

¢mimet ;

metodat, faktorét ose formulat e pérdorura pér llogaritjen e ¢mimit;

qéllimin apo vendimin pér t& paragitur apo jo njé oferté; ose,

paraqitjen e njé oferte q& nuk i plotéson specifikimet e kérkesés pér oferté.

o o

7. Peérveg késaj, nuk ka pasur konsultime, komunikime, marréveshje apo kontrata me ndonjé
konkurrent né lidhje me cilésing, sasing, specifikimet apo dérgesa t& veganta t&
produkteve apo punimeve & cilat lidhen me konkurrimin né fjale.
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8. Kushtet e ofertés nuk u jané béré t& njohura dhe as nuk do t'u béhen t& njohura, me

qéllim, nga Ofertuesi konkurrentéve t& tjers, né ¢do ményré qofté, para datés dhe kohés
s€ hapjes té ofertave.

(Emri dhe Firma e Personit t& Autorizuar pér Pérfaqésim t& Ofertuesit)

Data / /

(Titulli sipas pozicionit né pung)
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Shtojca 9

Ofertuesi pjesémarrés né procedurén e konkurrimit publik

DEKLARATE MBI KRITERET E PERGJITHSHME

Institicioni Dat
a e zhvillimit t& konkurrimit publik: / /
Objekti
Fond limit:
Uné i nénshkruari , né interes t€ dhe me cilésiné e
pérfaqésuesit té ofertuesit deklaroj nén pérgjegjésiné time
té ploté se:

e Ofertuesi éshté i regjistruar né Qendrén Kombétare té&

Biznesit dhe ka né fushén e veprimtarisé objektin e konkurrimit. (NE rastin kur ofertuesi
&sht€ njé organizaté jofitimprurése, duhet t& deklarojé se €shté i regjistruar si person
juridik, sipas Ligjit Nr.8788, daté 07.05.2001 “Pér Organizatat jo Fitimprurése”).
Ofertuesi nuk &shté¢ dénuar pér ndonjé vepér penale apo pér
vepra g€ lidhen me veprimtariné profesionale, me vendim t& formés sé preré.

Personi/at né cilésing e anétarit té organit administrativ, drejtuesit ose mbikéqyrésit,
aksionerit ose ortakut, ose ka kompetenca pérfaqésuese, vendimmarrjeje ose
kontrolluese brenda operatorit ekonomik,si mé poshtg:

(Emer, atesia, mbiemer, datelindja, vendlindja)

(Emer, atesia, mbiemer, datelindja, vendlindja)
etj.

nuk jané ose kané gené t&€ dénuar me vendim giyqésor t&€ formés sé preré pér ndonjé vepér

penale;

Ofertuesi nuk &shté né proces falimentimi apo likujdimi (statusi
aktiv).
Ofertuesi ka paguar t& gjitha detyrimet pér pagimin e tatimeve e

t& kontributeve t& sigurimeve shogérore, sipas legjislacionit né fuqi.

Né ¢do rast, autoriteti kontraktor ka t& drejté t& kryejé verifikimet e nevojshme mbi vértetésing e
informacionit t& deklaruar nga operatori ekonomik si mé sipér.

Data e dorézimit t& deklaratés
Nénshkrimi i ofertuesit
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Vula

Shtojca 10

SHERBIMET DHE GRAFIKU I EKZEKUTIMIT

Shérbimi q& kérkohet:

“Hartimi 1 projektit t& restaurimit dhe muzealizimit t& Muzeut Kombétar Pavarésia Vlore”

Afatet e ekzekutimit: 60 (gjashtédhjeté) dité nga hyrja né fuqi e kontratés
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Shtojca 11
TERMAT E REFERENCES

1. TE DHENA TE PERGJITHSHME

1.1. Pérfitues
Pérfitues t€ kétij projekti do t& jené Ministria e Turizmit, Kulturés dhe Sportit, publiku vendas dhe ai i
huaj, si dhe Bashkia Vloré

1.2. Pérshkrimi i autoritetit kontraktor

Autoriteti kontraktor éshté Ministria e Turizmit, Kulturés dhe Sportit

MTKS, si ministria pérgjegjése pér trashégiming kulturore ushtron funksionet e ruajtjes, mbrojtjes,
vlerésimit, promovimit dhe administrimit t& pasurive kulturore né pérputhje me dispozitat e ligjit 27/2018
dhe legjislacionit né fuqi.

1.3. Sfondi historik

Pavarésia nj€ nga elementét unik t& identitetit kombétar dhe historisé s& Shqiperise.
Kuvendi i Vlorés hodhi themelet e shtetit té 11 sovran shqiptar.

Shpallja e Pavarésisé ishte njé akt me réndési jetike pér popullin shqiptar. Ajo, nga njéra ané, mbylli njé
epoke té téré luftérash e pérpjekjesh shekullore pér t& hequr qafe zgjedhén e huaj, pér té ruajtur térésiné
territoriale t& atdheut e pér t& formuar shtetin e liré kombétar shqiptar duke kurorézuar veprén e Rilindjes.

Negritja e flamurit kombétar né Vloré pérfagésonte fitoren e pérbashkét té t& gjitha trevave shqiptare prej
Rrafshit t& Dukagjinit né veri e deri né Caméri né jug, prej brigjeve t& Adriatikut e t& Jonit né peréndim e
deri n€ fushat e Kosovés, t& Tetovés, né pellgun e Shkupit, né luginén e Preshevés e t& Kumanovés, né
lindje. Kéto treva, duke marré pjesé gjallérisht me pushké e me pené né lévizjen pér ¢lirimin kombétar,
vuné guré né themelet e pavarésisé shqiptare duke i hapur rrugé formimit t& shtetit shqiptar.

Kuvendi i Vlorés e shpalli pavarésiné né emér t& t& gjithé shqiptaréve, t& t& gjitha trevave shqiptare, q&
dérguan pérfaqésuesit e tyre né t&. Ai e trajtoi Shqipériné njé e t& pandaré.

Edhe qeveria shqiptare e Ismail Qemalit doli né rrafshin ndérkombétar si pérfagésuese e gjithé popullsisé
shqiptare dhe e t& gjitha tokave shqiptare, edhe pse njé pjesé e madhe e tyre ishte e pushtuar nga ushtrité e
shteteve ballkanike.

Me Aktin e 28 Néntorit 1912 sanksionohej e drejta e pamohueshme historike e kombit shqiptar pér té
qené i bashkuar, i lir€ e i pavarur né trojet e veta, krahas popujve t& tjeré t&¢ Gadishullit Ballkanik. Kjo
ishte njé e drejté qé buronte nga qgenia e tij si popull me gjuhén, me kulturén, me individualitetin e me
historing e vet, e drejté e fituar me mundime e sakrifica t&¢ panumérta né llogoret e luftés, e drejté q& i
takonte pér ndihmesén e vyer né débimin nga Ballkani t& sunduesve t& huaj osmané.

Pér ta siguruar njé fitore t& tillé popullit shqiptar iu desh t& bénte njé lufté té gjaté kundér sundimtaréve
osmané dhe synimeve grabitqare t& fuqive té huaja.

Shpallja e autonomisé nga Lidhja e Prizrenit dhe ajo e Pavarésisé nga Kuvendi i Vlorés mé 1912 jané dy
hallkat themelore né zinxhirin e ngjarjeve t& lévizjes kombétare, t& lidhura organikisht ndérmjet tyre si

by
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shprehje e vullnetit popullor dhe si pasojé e drejtpérdrejté e pérfundim logjik i luftés ¢lirimtare. Por,
Shpallja e Pavarésisé shqiptare ishte né t& nj&jtén kohe nj€ etapé mé e larté, e pércaktuar nga zhvillimi
progresiv i lévizjes dhe nga rrethanat ndérkombétare.

Né Gadishullin Ballkanik Shqipéria, sikurse Magedonia, ishte vendi g€ u ¢lirua i fundit nga sundimi i
sulltanéve osmané, né njé kohé kur popujt e tjeré fqinjé kishin, kush mé shumé e kush mé pak, dhjetéra
vjet g€ bénin jet& shtetérore t& pavarur.

Eshté merité e kétyre atdhetaréve largpamés dhe, né ményré té vecants, e atdhetarit dhe e diplomatit t&
shquar Ismail Qemali, q&, duke u mbéshtetur né luftén e popullit shqiptar brenda vendit, zgjodhén drejt
¢astin e pérshtatshém pér t& kaluar nga platforma e deriatéhershme politike e 1&vizjes pér autonoming né
até t& pavarésisé. Dhe kjo u realizua pikérisht mé 28 Néntor 1912, kur Turqia po débohej nga Ballkani,
kur Fuqit¢ e Médha vendosén t& hignin doré nga ruajtja e status quo-sé né Ballkan dhe kur planet e
aleatéve ballkaniké pér ta zhdukur Shqipéring, t& pérkrahura edhe nga fuqité e Antantés, u kundérshtuan
nga fuqité e Lidhjes Tripaléshe.

Shpallja e Pavarésisé sé Shqipérisé edhe pse, si¢ do t& provohej me vendimet e padrejta t& Konferencés sé
Ambasadoréve t& Gjashté Fugive t& Médha t& Londrés (1913), nuk arriti t& bashkonte né njé shtet t&
vetém gjithé territoret e popullsing shqiptare, duke krijuar pas pes€ shekujsh robérie Shtetin e Pavarur
Shqiptar pérbén ngjarjen mé té madhe, unikale, né historiné e kombit shqiptar gjaté shek. XX.

Kthesa historike e 28 Néntorit 1912 ishte premisa politike themelore pér organizimin mbi baza mé t&
pérparuara t€ jet€s shtetérore t& pavarur t& shqiptaréve dhe pér zhvillimin mé& t& shpejté ekonomik,
shoqéror e kulturor t& vendit. Duke formuar Shtetin e Pavarur Shqiptar ajo objektivisht krijoi gjithashtu
premisat dhe até bazé shtetérore e politike, aq t& nevojshme pér ta mbajtur t& gjallé ¢éshtjen e ¢lirimit dhe
t¢ bashkimit t& t& gjitha trevave shqiptare dhe pér zgjidhjen pérfundimtare t& problemit shqiptar né
Ballkan.

2. PERSHKRIMI I DETYRES

2.1. Qéllimi

Ministria e Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit, né cilésiné e autoritetit kontraktor dhe promovues, do té
hartojé projektin “Restaurimi dhe Muzealizimi i Muzeut Kombétar Pavarsia, Vlor&” né funksion té linjés
s€ re muzeore t&€ Muzeut Kombétar t&é Pavarésisé Vlors.

Qéllimi &shté qé t& pérftohen njé linjé muzeale bashkékohore dhe vizionare né ndérhyrje rijetézuese té
propozuara, t& cilat synojné krijimin e njé hapésire t& re kulturore t& shtuar, t€ harmonizuar dhe né lidhje
t& forté me mjedisin dhe zonén historike pérreth.

Linja e re muzeore e Muzeut Kombétar t& Pavarésié, Vloré do t& bé&j t& mundur sjelljen ne nje formé mé
bashkekohore t& historisé unike t& kombit shqiptar até t& pavarésié si njé prej institucioneve kombetare té
ruajtjes sé kujtesés soné kombétare lidhur me pérpjekjet e popullit shqiptar pér mévetésing, ruajtjen e
identitetit kombétar.

Rijetézimi i Muzeut Kombétar t& Pavarésisé Vloré do t& ndérthuré mésémiri itinerarin kulturore né
qytetin e Vlorés dhe jo vetém si njé nga qytetet me njé numér t& lart t& turizmit vendas dhe t& huaj dhe mé
njé trashégimi t& pasur kulturor. Sjellim né vémendje se vendodhja e Muzeut Kombétar t& Pavarésisé
Vlorg lidhet me mundésing e vizitorit pér t& bére t&€ mundur njé itinerar mjaft t& pasur me destinacione té
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kulturés dhe trashégimisé kultuorre si dy parqet mé t& réndésishme kombetare ai i Orikumit dhe i
Amantias, Muzeu historik i qtyetit; muzeu etnografik i qytetit; sébéshpejt dhe finalizimi i projektit
kushtuar komunietit hebraik ku Vlora ka qen& njé nga strehat mé t& médha t& popullsisé hebreje gjaté
luftés sé dyté botérore.

2.2. Objektivi i pérgjithshém
Objektivi i pérgjithshém i detyrés sé projektimit éshté hartimi i projeltot “Restaurimi dhe Muzealizimi i
Muzeut Kombétar Pavarsia”, i cili do t& sjellé mé afér publikut vendas dhe Jjo vetém, vlera t& trashégimisé
kulturore dhe historike t& periudhés s& pavarésisé mé qéllim ruajtjen, promovimin e késaj trashégimie
historike dhe edukimin e brezave me njé pjesé mjat té réndésishme t& identittit toné kombétar.
Projekti i Rijetézimit ¢ Muzeut Kombtar t& Pavarésisé do t& pérmirésojé infrastrukturén muzeore né vend
duke béré té plotésuar hartén e muzeve mé njé infrastrukturé té rehabilituar si njé gendéré referimi pér
cdo bashkékombas dhe jo vetém. Njékohésisht duke synuar rritjen e ndérgjegjésimit publik pér vlerat e
késaj trashégimie mbi t& gjitha né ruajtjen e saj.
Konsulenti do té kryejé té gjitha hulumtimet e nevojshme pér té béré té mundur studimin dhe
hartimin e njé projekti té zbatueshém té restaurimit dhe muzealizimit t& objektit, dhe kompleksit
né térési, si nje muze kushtuar historisé sé pavarsisé, duke projektuar sipas Kushteve Teknike té
Projektimit / Restaurimit, standarteve shqiptare dhe legjislacionit né fuqi.

2.3. Objektivat specifik

Aktivitete bazé, aktivitete kéto t& lidhura me ekspozimin e pérhershém dhe t& pérkohshém:
Ambiente pér zhvillimin e Aktiviteteve Kulturore; Hapésiré Qendér Dialogu; Hapésira dedikuar
Ekspozimit t& Pérhershém; Hapésira dedikuar Ekspozimit t& Pérkohshém; Hapésira pér
zhvillimin e prezantimeve institucionale dhe publike; Hapésira Edukative

Aktivitete mbéshtetése: Hapésira e Recepsionit; Qendér Informacioni; Biletaria, Hapésira
rekreative; Hapésira leximi | pritje; Garderobé, Nyjé sanitare:;

Muzealizimi do t& pérfshijé por pa u kufizuar:zhvillimin e njé koncepti muzeal; krijimin e
pérmbajtjes s& linjés muzeale; pércaktimi e njé koncepti bashkékohor dhe formé inovative
ekspozimi.

Rijetézimi i oborrit dhe mjedisit pérreth, studimi i hapésirave dhe kapaciteteve t&¢ mundshme pér krijimin
e shérbimeve ndihmése né oborr si:

- Projektim i peizazhit t& zonés pérreth muzeut;

- Ndrigimi i jashtém i ndértesés dhe i objekteve;

- Analizg pér shérbime shtesé si: bar/kafe; souvenir, shérbime, etj

Cdo zgjidhje duhet té tentojé arritje t& larta arkitektonike duke u pérshtatur fillimisht me kontekstin lokal
por edhe duke vendosur standarte té larta t& projektimit.
2.4. Pritshmeérité

Investimi synon t’u japé zgjidhje disa problematikave né zoné si:

- rreziku i degradimit t& métejshém t& pasurisé kulturore;

- mungesa hapésire muzeale bashkékohore dhe mé njé kontent historik t& shoqéruar me artefakte;

- mungesés s€ hapésirave pér aktivitete kulturore pér & rinjts;

- mungesé hapésire per aktivitete kulturore per te rinjte.

2.5, Statusi juridik dhe gjendja aktuale

Gjendja ekzistuese
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N& t& gjenden t& ekspozuar me dhjetéra objekte, dokumente dhe vepra arti kushtuar Pavarésisé s&
Shqipérisé. Muzeu vizitohet nga mijéra vizitor vendas dhe t& huaj né vit. Eshte restauruar ne vitin 2012
me rastin e 100 vjetorit te Pavaresise.

3 ;-

Objekti nuk ka njé linjé muzeore t& miréfillts, pasi Jané ekzpozuar né ményré here pas here rastésore pjesa
e fondit muzeor.

Vlen t& theksohet se objekti gezon statusin monument kulture kategoria I-re dhe ne keto kushte rendesia
historike e objektit bashke me historine qe mbart eshte nje pike referime e rendesihme lidhur me
edukimin e brezave ge vijne.

Nevoja pér ndérhyrje restauruese dhe rivlerésimin e linjés muzeore e vlerésojmé si njé projekt i cili synon
rehabilitimin e hapésirave t& muzeut, rivlerésimin e artefakteve duke i konceptuar né njé kontekst
bashk&kohoré t& ekspozimit t& tyre me qéllim ofrimin e kushteve optimale pér turistét vendas dhe t& huaj
dhe rritjen e target grupeve duke filluar nga femijét deri né grupet vunerabél si njé nga politikat mé
sociale & geveria shqiptare ka vlerésuar pér vizitorin né muzeté kombétare dhe jo vetém.

Aktualisht Godina ka nevojé pér ndérhyrje né pjesén e interierit pér ta kthyer ate né njé object
gjithépérfshirés dhe gati pér aktivitetin turistik t& sezonit t& verés. Gjithashtu népérmjet késaj ndérhyrje do
t€ ishte e réndésishme, pérdorimi i hapésirave digjitale, ri konceptimi hapésirave pér organizimin e
Eventeve kulturore dhe artistike, si dhe informimi i vizitorit me vlerat historike qé pérfagéson Muzeu
Kombeétar i Pavarésisé, Vlors.

Z2:6. Bashképunimi me té Tretét / Palét e Interesit
Konsulenti &shté i detyruar t& bashképunojé ngushté me stafin e autoritetit kontraktor, me strukturat e
pushtetit vendor , me institucione shtetérore si, Institutin Kombétar t& Trashégimisé Kulturore, Drejtoring
Rajonale t& Trashégimisé Kulturore Vloré, si dhe me subjekte t€ tjera q& paraqgesin interes né raport me

Vo iy

P
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kéto objekte.
Grupe t& tjera t& interesit:
e Akademia e Shkencave
® Drejtoria e Pérgjithshmé e Arkivave
e [KRTK
* Shogqata e Turizmit (dega lokale)
e  Komunitetet Lokale
e  Turistét, Vizitorét
e  Sponsorét
e Donatorét

2.7. Baza ligjore
Ndérhyrjet duhet t& jen& né pérputhje me legjislacionin kombétar n& fuqi si:
e Ligjin Nr. 27/2018 “Pér Trashégiming Kulturore dhe Muzet&”;
e VKM 1125; daté 30.12.2020 “Pér miratimin e rregullave t& projektimit, zbatimit t& punimeve té
ndérhyrjeve ruajtése e mbrojtése né pasurité kulturore materiale, mbikéqyrjes dhe kolaudimit t& tyre”
° VKM 1099, daté 24.12.2020 “Pér miratimin e ményrave te trajtimit, normave teknike, kritereve dhe
modeleve te ndérhyrjeve né fushén e ruajtjes sé pasurive kulturore.”

Projekti do t€ hartohet né pérputhje me t& gjitha normat dhe standardet pér projektimin dhe zbatimin qé&
parashikon legjislacioni né fuqi. Zbatimi duhet t& sigurojé respektimin e standardeve, madje edhe atyre
gjaté zbatimit. Eshté pérgjegjési e zbatuesit saktésia dhe respektimi i t& gjitha standardeve dhe normave.

3. SHERBIMET E KERKUARA DHE PARAQITJA E DOKUMENTACIONIT

Restaurimi

* Projekti i restaurimit t& godinés duhet t& sigurojé ruajtien dhe nxjerrjen né pah té vlerave té
trashégimis€ kulturore, historike, urbane dhe mjedisore;

* Fasada e objektit: Ndérhyrjet restauruese né fasadén e objektit, duhet t& béhen né ményré t& tillg qé t&
nxjerrin n& pah vlerat e tij né véllim dhe né pamjen e jashtme. Analiza t& kushteve ekzistuese,
projektit t& konsolidimit, restaurimit dhe propozimit pér forma mé interaktive t& komunikimit
(projeksione t& animuara).

Muzealizimi

* Plotésimi i ekspozités s& pérhershme me njé pérvojé virtuale interaktive;
* Pérdorim i teknologjive bashkékohore né ekspozim;

* Linja interpretimi q& adresojné edhe nevojat e grupe me aftési ndryshe;

Program edukues i integruar;
Pérfshirje e specialistéve shqiptaré dhe paléve té interesuara.

Do té keté konsultime t& rregullta ndérvepruese midis ekipit t& Konsulentéve dhe Autoritetit Kontraktor
(pérfshiré pérfaqésues té Institutit Kombétar t& Trashégimisé Kulturore dhe Drejtorisé Rajonale t&
Trash&gimisé Kulturore Vloré, Bashkisé Vlorg, dhe paléve té tjera t& interesuara).

Koy
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Organizimi i linjés muzeroe duhet t& pérfshijé, por Jjo t& kufizohet né :

Hapésirat e pérhershme té ekspozités

Hapésirat e ekspozitave t&é pérkohshme rrotulluese

Biletaria

Sporteli i informacionit

Hapesira bookshop & souvenir dhe kafeteri

Klasat /Hapésira edukuese

Hapesirat studimore (per studiuesit, studentet) dhe aktiviteteve te muzeut
Zyrat e administrates se muzeut

SR e oo op

Oborri dhe ambjentet pérreth
Oborri duhet t& trajtohet né térési e elementéve t& tij pasi duke pozicionuar dhe pavione t& jashtme né rast
se &shte e nevojshme, pasi pérbén njé sistem mjaft t& miré promovimi dhe funksionalizimi t& hapésirés.

Dorézimi: Konsulenti pritet t&¢ paraqesé dorézimet e méposhtme:
Projekti Arkitektonik — (shkallé 1:100)

Projektimi Arkitektonik

Fasadat e gjendjes ekzistuese me degradimet;

Fasadat e propozuara té restauruara;

Plani e katit perdhe dhe katit t& paré (degradimet, problematikat);

Plani e katit perdhe dhe katit t& paré (dimensionimi);

Plani i kati perdhe dhe katit t& paré (mobilimi);

Skema e lévizjes horizontale dhe vertikale;

Skema funksionale, organizimet hapésinore;

Seksionet Teknike;

Cdo zoné funksionale do t& jeté pjesé e projektit t& pérgjithshém, por duhet t& keté t& detajuar si njési
t€ vecanté paketén e ploté t& projektit (arkitektonik, konstruktiv, elektrik, mobilim).
Elementét dekorativé t& detajuar.

Projekti Strukturor duhet té pérfshijé té dhénat e méposhtme:

Analizén e gjendjes ekzistuese;

Analizén strukturore e objektit;

Né& varési t& nivelit dhe llojit t& ndérhyrjes do t& pérfshihen (pérforcime, modifikime strukturore t&
brendshme);

Llogaritjet strukturore;

Planet;

Ndarjet;

Detajet strukturore (analiza e detajuar mbi ndérhyrjet);

Llogaritjet dhe skemat e ndérhyrjeve;

Raportin mbi ndérhyrjet strukturore.

Projekti elektrik duhet t& pérfshijé té dhénat e méposhtme:

Planet e instalimeve elektrike;

Ndri¢imin e jashtém dhe t& brendshém;
Ndri¢imin skenik;

Ndrig¢imin dekorativ;

Ndri¢imin e ekspozuesve;

Ndri¢imin né daljet e emergjencés;

Planet e instalimit t& rrjeteve kompjuterike;

-~
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- Planet e energjisg;

- Llogaritjet dhe skemat e planeve elektrike;

- Llogaritjet e ndryshme pér rritjen potenciale t& energjisé;
- Raport mbi instalimet elektrike.

Projekti Mekanik duhet té pérfshijé té dhénat e méposhtme:

- Instalimet e sistemit HVAC;

- Instalimet e sistemeve té& sigurisé;

- Planin e Evakuimit;

- Instalimet e sistemit t& kontrollit dhe monitorimit (sistemet mekanike dhe elektrike);
- Instalimet e mbrojtjes nga zjarri;

- Instalimet sanitare;

- Planin e kullimit, grumbullimit dhe shpérndarjes sé& ujérave t& shiut;

- Lidhjen me instalimin mekanik.

Projektimi i muzeut pér riformulimin e linjés muzeale

Projekti i detajuar i zbatimit pér riformulimin e linjés muzeale.

Projekt pér llojet e ekspozitoréve. Pamje tredimensionale;

Projekt pér tekstet dhe grafikun e paraqitjes sé tyre;

Projekt pér komunikim digjital (lloji i teknologjisé s& pérdorur dhe pérmbaijtja e tyre).
Udhézues audio (lloji i teknologjisé s& pérdorur dhe pérmbajtja e tyre).

Brandbook i Muzeut;

Pér t& gjitha projektet e pércaktuara né pikat e mésipérme, duhet & realizohen:

Relacioni arkitektonik

Formati A4: arkitektonik, konstruktiv, elektrik, mekanik, etj.)
Grafiku i punimeve

Struktura e detajuar e grafikut te punimeve t& zbatimit

Preventivi i punimeve
Preventivi i ndérhyrjeve duhet t& jeté i hartuar né pérputhje me manualet né fuqi pér restaurimin dhe
ndértimin dhe t& jeté i hartuar i ndaré né kapituj bazuar né proceset e punés qé do t& planifikohen. Zérat e
ndérhyrjeve duhet t& jené né pérputhje me proceset e parashikuara né projektet teknike dhe t’i pérmbahen
atyre me korrektési.
Specifikimet teknike:
Kontraktuesi duhet t& pérgatisé specifikimet teknike pér secilin prej materialeve q& do t& pérdoren. Pér
¢do z€ t& pérfshiré né preventiv, duhet t& ndiget:

- Pérshkrimi i detajuar i artikullit t& punés;

- Ményra e vendosjes;

- Cilésia e kérkuar;

- Formatet e Lejuara;

- Ngjyra e rekomanduar;

- Skica, vizatime ose fotografi.
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Dorézohet: Konsulenti do t& dorézojé paketat e punéve bazuar ne planin e zbatimit te aprovuar nga
Autoriteti Kontraktor, dhe secila paketé e punimeve do t& pérfshijé pér secilin projekt investimi: (i)
dokumentacionin e detajuar t& projektimit pérfshiré vizatimet e planeve / prerjeve térthore / pamje 3D /
detaje teknike / specifikimet teknike bazuar né sondazhet teknike dhe duke pérdorur standardet dhe
praktikat mé t€ mira t& projektimit; (i) specifikimet teknike pérfundimtare; (iii) raportet teknike
pérfundimtare (vi) preventivat pérfundimtaré dhe (vii) vlerésimet pérfundimtare t& ndikimit mjedisor dhe
social.

Konsulenti do t& vijojé me aplikimin né sistemin online E-lejet te projektit te detajuar te zbatimit sipas
dokumentacionit t& pércaktuar mé sipér. Projekti do t& vijojé me shqyrtimin dhe miratimin n& késhillin
Kombétar t€ Muzeve dhe Késhillin Kombétar té Trashégimisé Kulturore Materiale.

DOREZIMI I DOKUMENTACIONIT, AFATET DHE MIRATIMET

Lista e méposhtme pérfshin dorézimet qé kérkohen nga Konsulenti pér secilén paketé projekti, afatet pér
dorézim dhe afatet pér miratim nga organet kompetente. Kjo listé shérben si njé udhézues pér
konsulencén. Konsulenti pritet t& propozojé njé plan pune qé pérshkruan nén-detyrat e projektit (p.sh.
seanca shtesé pér konsultim t& brendshém me pérfaqésues t& Autoritetit Kontraktor) pér t&€ pérmbushur
objektivat e detyrés né ményré efektive.

Tabela e Dorézimeve:

Data e | Numri i kopjeve
R rtet i
RS Gjuha dorézimit Report CD
. . . Fizikisht 3 kopje né
kt Ideja P 8 2
Projekt Ideja Paraprake AL 20 dité MEKI
Online n& systemin
e-Albania pér tu
Projekti i zbatimit AL 40 dite miratuar né | 2
KKTKM
Fizikisht 3 kopje
Total 60 dité

4. PROFILI I EKSPERTEVE / EKSPERTIZA E NEVOJSHME

4.1. Kompetencat e nevojshme

Autoriteti kontraktor fton partneritete shqiptare - ndérkombétare, sipérmarrje t&é pérbashkéta ose
konsorciume q€ mund t& demonstrojng, pérmes ekipit t& tyre t& propozuar, t& paktén5 vijet pérvojé t&
suksesshme né secilén nga fushat mé poshté:

L. Restaurim i Monumenteve t& Kulturés

Arkitektonike, veganérisht né muzealizim

Ekspertiza e konservimit t& artefakteve, ekspozitat, kérkesat laboratorike dhe magazinimin
Muzeologjis€, Historisé, gjuhésisg, letérsisé, antropologjisé, etj,

Prezantimi dhe interpretimi i trashégimisé kulturore

ok
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5. KOHEZGJATJA DHE DOREZIMET

5.1. Data e fillimit

Data e fillimit pér pérgatitjen e shérbimeve parashikohet t& jeté 10 Tetor 2025;

Kohézgjatja e projektit parashikohet pér 2 muaj, me draftet dhe prezantimet pér matricén e
dorézueshme t€ projektit t& paraqitur mé paré.

Sqarim: Data e fillimit té shérbimit do té jeté né varési té pérfundimit té lidhjes sé kontratés.

5.2, Pérmbajtja dhe numri i kopjeve

Konsulenti Operatori ekonomik do t& pérgatisé dhe dorézojé né rrugé zyrtare tek Autoriteti
Kontraktor projektin e ploté t& zbatimit (sipas listés s& vizatimeve mé sipér) sé bashku me
Raportin Pérfundimtar, Specifikimet teknike dhe Preventivin pérfundimtar.

Projekti do t& dorézohet né formé t& shkruar né 3 (dy) kopje t& firmosura né origjinal. Raportet
do t& dorézohen né format A4. Projekti i Zbatimit do t& dorézohet gjithashtu né dy kopje
elektronike (né disk) né formatin origjinal t& punuar, kompatib&l me programet AutoCad, GIS,
Adobe, etj.

Projekti do t€ aplikohet né sistemin online E-lejet nga konsulenti. Operatori Ekonimik.

N& ményré elektronike (t& editueshme) do t& dorézohen edhe raportet, preventive dhe
specifikimet teknike. Ato duhet t& jené né formatin origjinal t& punuar si edhe né formatin PDF.
Njé kopje elektronike (CD) do t& jeté pér autoritetin kontraktor dhe njé kopje elektronike (CD)
per arkiven.

5.3. Gjuha

Projekti “Restaurimi dhe Muzealizimi i Muzeut Kombétar Pavarsia”do té Jeté né gjuhén shqipe.”

5.4. Parashikimi i datés sé pérfundimit ose kohézgjatja

Afati i dorézimit &shté parashikuar sipas tabelés mé poshtg.

Duhet t& theksohet se data e fillimit, datat e dorézimeve pér raportet g€ duhet t€ dorézohen dhe
kohézgjatja totale e detyrés, jané t& llogaritura si dité kalendarike.

6. SHTOJCA
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Shtojca I — Kartela e objektit Pasuri Kulturore
Shtojca 2- Lista e fondit muzeor té regjistruar né IKRTK
Shtojca 3 — Pérshkrimi i pavioneve ekzistuese
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Shtojca 12
NJOFTIMI I FITUESIT
Data:
Emri i institucionit:
Emri i subjektit fitues:
lajméron

(Emri i institucionit) (emri dhe adresa e subjektit F itues)

se Oferta e paraqitur mé daté pér kryerjen e punimeve pér ndérhyrjet
ruajtése té objektit pér shumén totale
prej

(emri dhe pérshkrim i pérgjithshém i restaurimeve)

Leké &shté pranuar.

(shuma né shifra dhe fjalé)

Subjekti fitues kérkohet t’i paraqesé

(emri i institucionit)

Sigurimin e Kontratés té pércaktuar né Dokumentet e Konkurrimit Publik, brenda
datés / /

NE rast se terhiqeni nga lidhja e kontratés duhet t& njoftoni me shkrim brenda datés s& mésipérme
dhe  sigurimi i ofertés sé&  konkurrimit publik  kalon pér llogari t&
institucionit

(emri i institucionit)

Drejtuesi i institucionit
(emri, firma dhe vula)
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Shtojca 13
FORMULARI I SIGURIMIT TE KONTRATES
GARANCI BANKARE/ SIGURACION
Nr. Data / /
Pér:

Emri dhe Adresa e Institucionit publik
- Duke gené se &shté shpallur fitues pér
(emri i kontraktorit)

lidhjen e kontratés me objekt

(pershkrim i shkurter i objektit te kontrates)
- Duke gene se né kushtet e lidhjes sé kontratés kérkohet Garanci Bankare/ Sigurim né shumén e
specifikuar né t&, si sigurim perpermbushjen e detyrimeve te parashikuara né kontraté:

- Duke gene se &éshté dakord té leshojé kété
(emri i bankés/shoqérisé sé sigurimit)

garanci n€ masén 10% t& vlerés sé ofertés sé& shpallur fituese;

Deklarojme se ne jemi garantuesit e kontratés sé mésipérme deri né shumén totale prej
leké, shumé e cila &éshté e pagueshme né

_ (shuma né shifra dhe fialé)
ményrén dhe monedhén e pércaktuar né kontraté.

Ne marrim pérsipér t&€ paguajmé, sapo t& béni kérkesén e paré me shkrim dhe pa gene nevoja té
béni argumentim té kérkesés, shumén brenda kufirit prej
Leké

(shuma e garancise né shifra dhe fialé)

- Me kété garanci ju sigurojmé se nuk &shté nevoja t’i drejtoheni me paré Kontraktorit pér t&
realizuar pagesén sipas kérkesés suaj.

- Deklarojmé gjithashtu, se asnjé shtesé apo ndryshim i kushteve t& kontratés, pér t& cilén ju
mund te€ bini dakord me kontraktorin, nuk na cliron nga detyrimet e késaj Garancie.

- Kjo garanci &éshté e vlefshme deri né datén q& pérmbushet afati 30 dité nga data e l&éshimit té
Certifikatés s¢ Pérfundimit t& Punimeve / Vértetimi i Realizimit t& Kontratés.

Nenshkrimi dhe Vula e Bankes/Shoqerise se Sigurimit
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Shtojca 14
FORMULARI I ANKESES

Data: / /

Ankesé drejtuar:

(institucioni q& zhvillon konkurrimin publik / ministria pérgjegjése pér trashégiming kulturore)

Ankuesi:
(Ankuesi mund 1€ jeté njé ofertues ose ofertues i mundshém (psh, si individ, né partneritet, né
bashképunim, njé bashkim shogérish,).

Adresa:

T€& dhéna t& kontaktit:
(email dhe nr. Telefoni)

Personi 1 Kontaktit:

Objekti i procedurés s¢ Konkurrimit publik:

Institucioni q& zhvillon konkurrimin publik:

Pérshkrimi i ankesés:

Baza ligjore e ankesés:

Argumentat dhe arsyetime:
(Pér ¢do arsye t¢ ankesés specifikoni datén né té cilén u vuté né dijeni pér faktet e lidhura me
arsyet e ankesés. Pérmendni edhe seksionet perkatése té dokumentave té konkurrimit, nése
zbatohen)

Q¢ njé ankesé t¢ konsiderohet e ploté ajo duhet té jeté e plotésuar sakté sipas kétij formulari
Bashkangjisni njé kopje té lexueshme té té gjithé dokumentave qé kané lidhje me ankesén tuaj
dhe njé listé té té gjithé kétyre dokumentave. Dokumentat duhet té pérfshijné normalisht ¢do
njoftim té publikuar, té gjitha dokumentat e konkurrimit, me té gjitha ndryshimet dhe
shtojcat, propozimin tuaj. Pércaktoni se cili prej informacioneve éshté konfidencial, nése ka té
tillé. Shpjegoni se pérse informacioni éshté i tillé, ose dorézoni njé version té dokumentave
pérkatése me pjesét konfidenciale té hequra dhe njé pérmbledhje té pérmbajtjes.

Nénshkrimi dhe Vula e ankuesit
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Shtojca 15
FORMULARI I NJOFTIMIT TE ANULLIMIT

Data: / /

Emri dhe adresa e institucionit qé zhvillon konkurrimin publik:
Emri

Adresa

Tel

E-mail

Faqja né€ Internet

Objekti i procedurés s& Konkurrimit publik :

Publikuar né daté / / né Buletinin e Njoftimeve Publike Nr. daté
/ /

Fondi limit

Arsyet e Anulimit:

Informacione shtesé

Nénshkrimi i Titullarit té institucionit
Vula
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II. UDHEZIME PER OFERTUESIT
I. TE PERGJITHSHME

1. Me paragitjen e ofertes, ofertuesi pranon né ményré té ploté té gjitha afatet dhe kushtet e
dokumentave t& konkurrimit dhe heq doré nga kushtet e zbatimit t& veté ofertuesit. Cdo klauzolé
né oferté n€ kundérshtim me kété parashikim nuk do té& vlerésohet ose do t& ¢ojé né refuzimin e
ofertés.

2. Ofertuesit duhet t& shqyrtojné me kujdes dhe t& respektojné t& gjitha udhézimet, format,
kushtet, specifikimet dhe kérkesat e pérfshira né dokumentat e konkurrimit. N& rast t& ndonjé
mosperputhje midis ose ndérmjet pjeséve té dokumentave t& konkurrimit, ofertuesit duhet t&
kérkojné sqarim nga institucioni publik/autoriteti kontraktor.

3. Dorézimi i ofertés pas afatit t& caktuar pér dorézimin e ofertave, do té& rezultojé né refuzimin e
ofertés.

4. Mosdhénia brenda afatit t& gjithé informacionit dhe dokumentacionit t& kérkuar do t& rezultojé
né€ refuzimin e Ofertes.

5. Veprimet e Jashteligjshme - Institucioni publik do t& refuzojé njé oferté, né rast se kandidati q&
¢ bén até jep ose premton t& japé drejtperdrejté ose terthorazi, ¢do zyrtari té tanishém apo t&
méparshém ose népunésit t& institucionit publik apo organeve t& tjera, njé shpérblim né ¢farédo
forme, nj€ punésim ose ¢do shérbim apo vlefté, si stimul pér njé akt, vendim ose proceduré qé do
t€ nd€rmarré institucioni publik lidhur me procedurat e konkurrimit.

6. Ofertuesi nuk duhet t& keté& konflikt interesi. Cdo ofertues q& zbulohet t& keté konflikt interesi
do té skualifikohet. Nj& ofertues mund t& konsiderohet t& keté konflikt interesi me njé ose mé
shumé pal€ t&€ konkurrimit edhe nése ofertuesi:

- Dorézon mé tepér se njé oferte né kété konkurrim, me pérjashtim té ofertave alternative, nése
kérkohen;

- Eshté i lidhur me njé person fizik ose juridik, i ngarkuar nga institucioni publik t& sigurojé
shérbimé késhilluese pér pérgatitjen e skicimit, specifikimeve dhe dokumenteve t& tjeré q& do t&
pérdoren né kété konkurrim.

7. Anétarét e Njésisé s¢ vlerésimit t& ofertave nuk duhet té kené lidhje pune, gjaku ose interesash
me asnjé ofertues. Pér kété arsye, anétarét e njésisé duhet t& nénshkruajné deklaratén pérkatése
pérpara hapjes sé€ ofertave.

8. Kualifikimi i Ofertave - Njé person fizik apo juridik do t& skualifikohet nga procedura e
konkurimit né se ai nuk plotéson Kérkesat per Kualifikim dhe nuk paraqet dokumentacionin e

kérkuar si prové t€ kualifikimeve t& tij t& pércaktuara né dokumentet e konkurrimit.

Kérkesat e kualifikimit do t& zbatohen né ményré t€ barabarté pér t& gjithé kandidatét.

faesn,
P
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9. Njésia e vlerésimit t& ofertave duhet t& skualifikojé njé ofertues, nése konstaton né ¢do kohé
deri n€ nénshkrimin e kontratés, qe informacionet e paraqitura lidhur me kualifikimin ose t&
dhénat g€ kané lidhje me vleré&simin, jané t& pasakta, t& rreme ose jo t& plota.

10. Nj& bashkim i pérkohshém subjektesh/operatorésh ekonomiké mund t& marré pjesé né
konkurrim nése plotéson kushtet e méposhtme:

- Dorézon njé aktmarréveshje t& noterizuar, midis operatoréve ekonomiké (persona fiziké ose
juridik&) t& bashkimit t& pérkohshém e firmosur nga t& gjith€ anétarét, pérpara afatit t& fundit t&
paraqitjes sé ofertave. Aktmarréveshja duhet t& pércaktojé minimalisht, né ményré t& qarts
detyrimet e secilit anétar veg e ve¢ dhe bashkérisht pér pérmbajtjen e ofertés deri né zbatimin e
kontratés né rast se shpallen fitues.

- Oferta firmoset nga njé pérfaqésues i bashkimit t& pérkohshém qg& &shté autorizuar shprehimisht
me shkrim nga t€ gjithé anétarét e kétij bashkimi. Cdo anétar i bashkimit t& pérkohshém duhet t&
plotésojé kérkesat e kualifikimit t& konkurrimit dhe duhet t& paraqes€ t€ gjitha dokumentet e
kérkuara administrative dhe ligjore.

12. Vizita né objekt: Autoriteti Kontraktor rezervon té drejtén t€ parashikojé njé vizité t&
organizuar né objekt me kandidatét e interesuar pér t& marré pjesé né€ konkurrim. Cdo operator
ekonomik/kandidat pjesémarrés né kété vizité, pérballon veté shpenzimet.

IT. MBI VEPRIMET PROCEDURIALE

1. Sqarimi i Dokumentave t& konkurrimit dhe modifikimi - Njé kandidat q& kérkon sqarime mbi
dokumentat e konkurrimit duhet t& béjé kérkesé me shkrim drejtuar Komisionit t& konkurrimit, jo
mé voné se 5 dité para pérmbushjes sé afatit t& hapjes s& ofertave.

Komisioni i konkurrimit do t’i pérgjigjet me shkrim kérkesés pér sqarime, brenda 2 ditéve nga
regjistrimi/depozitimi i kérkesés. Kopje me shkrim t& pérgjigjes do t’i dérgohet t& gjithe
subjekteve qé kané kérkuar dokumentat e konkurrimit/kané shprehur interes pér pjesémarrje.

Komisioni i konkurrimit, né ¢do kohg, por jo mé voné se 5 dité pérpara mbarimit t& afatit t&
paragitjes s& ofertave, me iniciativén e tij ose né pérgjigje t& njé kérkese nga njé subjekt i
interesuar, mund t’i ndryshojé dokumentet e konkurrimit, duke e dokumentuar kété ndryshim
me nj& shtojcé, e cila béhet pjesé pérbérése e dokumenteve t& konkurrimit dhe iu njoftohet
subjekteve qé kané kérkuar dokumentat e konkurrimit/ kané shprehur interes pér pjesémarrje.

Nése Komisioni i konkurrimit e konstaton t& nevojshme t& ndryshojé dokumentat e konkurrimit,
dhe kjo ndodh mé& voné se 5 dité pérpara mbarimit t& afatit t& fundit pér paraqitjen e ofertave,
mund t€ vendosg t& shtyjé datén e zhvillimit t& konkurimit publik me jo m& shumé se 5 dité nga
data e publikuar né fillim.

Njoftimi n& kété rast publikohet vetém né Buletinin e Njoftimeve Publike.
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2. Pérgatitja e ofertave

— Oferta do t& shkruhet né gjuhén e pércaktuar né t& dhénat e dokumentave t& konkurrimit.

— Cmimet t& shprehen né monedhén e pércaktuar né t& dhénat e dokumentave t&
konkurrimit. Kursi i kémbimit t& monedhave t& ndryshme, pér efekt krahasimi ofertash,
do t€ jeté kursi i Bankes se Shqiperise n& datén né t& cilén &shté dérguar pér publikim
njoftimi publik pér konkurrimin né Buletinin e Njoftimeve Publike dhe duhet t& ruhen né
at€ kurs deri né skadimin e periudhés sé vlefshmérisé sé ofertés.

— Oferta ekonomike do & perfshijé dokumentat e méposhtme:

a. Formularin e Ofertés t& firmosur nga ofertuesi, t& futur né njé zarf, si¢ pércaktohet né t&
dhénat e dokumentave t& konkurrimi. Ky formular duhet t& plotésohet né t& gjitha vendet
bosh, pa ndryshuar formatin.

b. Formularin e Preventivit i plotesuar me ¢mime, sipas zérave dhe bashkéngjitur me
Ofertén, si¢ pércaktohet né t& dhénat e dokumentave t& konkurrimit;

c. Sigurimin e ofertés;

d. Listén e t& gjithé dokumentave ligjoré/administrativé t& kérkuar né dokumentat t&
konkurrimit.

3. Specifikimet teknike do t& perfshijné dokumentat e méposhtme:

* Grafikun e realizimit t& shérbimeve pér ndérhyrjet ruajtése

* Deklarate pér pérbérjen e stafit té specializuar, sipas kérkesés sé autoritetit kontraktor
Si dhe ¢do dokument tjetér t& nevojshém t& vlerésuar nga Autoriteti Kontraktor.

4. Informacion pér ¢mimin - Ofertuesi duhet t& sigurojé njé pérshkrim t& shkurtér t& shérbimeve
sipas objektit te kontratés, qé do t& kryhen dhe shérbimeve né lidhje me to.

T¢ gjitha ¢mimet / vlerat e ofruara duhet t& jené te sakta, pa gabime aritmetike dhe jo subjekt
rishikimi.

Té¢ gjitha ¢mimet e ofruara duhet t& jené bazuar né ¢mimin e preventivit pér njési (pér kontratat
pér kryerjen e punimeve) t& paraqitura nga ofertuesi.

Ofertuesi duhet t€ plotésojé ¢mimet dhe tarifat pér t& gjitha zérat e shérbimeve t& pérshkruara né
preventiv.

Ofertuesi duhet t& paragesé:
a. Cmimin Total t& Ofertes, pa TVSH
b. Cdo informacion tjetér t& kérkuar né dokumentat e konkurrimit

5. Kérkesat e detajuara pér Shérbimet objekt kontrate dhe shérbimet né lidhje me to shprehen né
dokumentat e konkurrimit.

Kur né dokumentat e konkurrimit kérkohen, planimetrité, skicimet, literatura pérshkruese,
udhézimet, manualet, katalogét, broshurat ose fletépalosjet pér materialet dhe Shérbimet e
ofruara, kéto duhet t& shogérojné ofertén. Duhet t& jené né gjuhén e shprehur né dokumentat e
konkurrimit dhe mund t& kérkohen edhe né formé elektronike.

r"/
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6. Periudha e vlefshmérisé sé ofertave - Pas kalimit t& afatit pér paraqitjen e ofertave, ofertat do
té mbeten t€ vlefshme dhe n& fuqi pér ofertuesin pér kohén e specifikuar né¢ dokumentat e
konkurrimit. Nése né oferté ofertuesi shprehet se &shté e vlefshme pér njé€ periudhé kohe mé t&
shkurtér ajo duhet t& refuzohet.

Pérpara mbarimit t& afatit t& vlefshmérisé, Komisioni i konkurrimit publik, né raste t&€ vecanta
kur ka ndryshime qé ndikojné né afatet kohore, mund t'i kérkojé me shkrim ofertuesve t& zgjasin
afatin e vlefshmérisé. Ofertuesi q& refuzon kérkesén nuk e humbet sigurimin e ofertés. Ofertuesi
q¢€ e pranon kérkesén nuk do t’i kérkohet ose lejohet t& térheqé ofertén e tij gjaté periudhés sé
zgjatjes s€ vlefshmérisé, pa humbur mé paré sigurimin e ofertés.

Gjaté késaj periudhe nuk lejohet absolutisht ndryshimi i ofertave.

7. Sigurimi i ofertés - Kérkesat pér shumén dhe formén e sigurimit t& ofertés tregohen né té
dhénat e dokumentave t& konkurrimit.

Sigurimi i ofertés duhet t€ paraqitet me ofertén ekonomike dhe ka pér géllim t& sigurojé
Autoritetin Kontraktor lidhur me pérgjegjshmériné e ofertuesit.

Me pérjashtim t€ rastit kur konfiskohet sigurimi i ofertés, ajo do t’i kthehet ofertuesit qé€ e ka
depozituar até, brenda 5 ditéve, né rastet kur:

e t€ gjitha ofertat refuzohen;

* kur procedura e konkurrimit anulohet nga institucioni publik;

e kur ofertuesi skualifikohet ose oferta &shté refuzuar;
Kur ka hyré né fuqi kontrata.

Sigurimi i ofertés do t& konfiskohet nga institucioni publik nése ofertuesi térheq oferten e tij
brenda periudhés s& vlefshmérisé.

Sigurimi i Ofertés do t€ konfiskohet nése oferta refuzohet pér veprime t& paligjshme t&
pérshkruara né Klauzolén e mésipérme t& udhezimeve.

Sigurimi i Ofertes do t& konfiskohet nése ofertuesi nuk pranon korrigjimin e njé gabimi aritmetik
né ofertén e tij t& zbuluar gjaté vlerésimit t& ofertés.

Ofertuesit fitues do t’i konfiskohet sigurimi i ofertés nése ofertuesi heq doré nga lidhja e
kontratés ose nuk éshté né gjendje t& japé sigurimin e kontratés.

8. Formati dhe nénshkrimi i ofertés - Ofertuesi duhet t& parages€ vetem njé zarf me dokumentat
origjinale ose kopje t& noterizuara té tyre, pér t& marré pjes€ né konkurrimin publik.

Oferta duhet t& nénshkruhet nga ofertuesi ose nga njé person i autorizuar pér té firmosur né emér
t€ ofertuesit. Prova e autorizimit konsiston né autorizimin me shkrim dhe i bashkéngjitet ofertés.

T¢ gjitha faqet e Ofertés, duhet t& nénshkruhen nga personi qé firmos ofertén.
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9. Paragitja e ofertave - Ofertuesit duhet t& dérgojné ofertat e tyre né afatin, vendin, dhe ményrén
e dérgimit t& shprehur né njoftimin publik dhe dokumentat e konkurrimit.

Ofertat e depozituara me posté pas afatit t& pércaktuar né Ftesén pér oferts, nuk do t& hapen dhe
do t& refuzohen. Me kérkesé me shkrim t& ofertuesit, ato mund t& térhiqen prané zyrés sé
protokoll arshivés t& Autoritetit Kontraktor, brenda njé afati prej 10 ditésh, me njé procesverbal
midis paléve. N& t&€ kundért ato do t& asgjesohen.

Cdo ofertues mund t€ paraqesé vetém njé oferté, né rast t& kundért ai do t& skualifikohet dhe do
t€ refuzohen t€ gjitha ofertat ku ka marré pjesé ofertuesi.

Paraqitja nga njé ofertues e mé shumé se njé oferte ose pjesémarrja e tij né mé shumé se njé
bashkim operatorésh direkt apo indirekt, do t& pérbejé shkak pér skualifikimin e tij, si dhe
refuzimin e t€ gjitha ofertave ku mund té keté marré pjesé ose éshté pérfshire ofertuesi.

10. Paraqitja e ofertés - Oferta do t& futet né njé zarf/kuti t& mbyllur dhe t& firmosur e vulosur
nga ofertuesi.

Brenda tij n€ njé zarf t& vecanté dhe t& mbyllur, futet oferta ekonomike e firmosur dhe vulosur.

Ményra e paragitjes s¢ tyre, mbishkrimet e duhura pércaktohen né dokumentet e konkurrimit, ku
t& evidentohet gjithashtu shénimi: “T& mos hapet para datés sé hapjes sé ofertes.”

11. Hapja e ofertave - Njésia e vlerésimit t& ofertave do t& hapé t& gjitha ofertat né datén dhe orén
¢ pércaktuar né Dokumentat e konkurrimit.

Ofertuesit ose pérfaqésuesit e tyre t& autorizuar do t& lejohen t& ndjekin hapjen e ofertave.

Ofertat do t& hapen dhe informacioni & duhet t& njoftohet, &shté si mé poshté vijon:
e Emrii ofertuesit;
e Shuma totale e ofertés;
e Prezenca ose mungesa e sigurimit té ofertés;

Do t& mbahet procesverbali dhe né bazé t& kérkesés, ¢do ofertuesi do t’i vihet né dispozicion njé
kopje e kétij procesverbali.

12. Vlerésimi dhe krahasimi i ofertave - Vlerésimi dhe krahasimi i ofertave do t& béhet pas
kualifikimit ligjor dhe n& bazé t& kriterit t& vlerésimit pér ¢mimin mé t& ulét.

Konfidencialiteti - Pas hapjes s& ofertes, informacioni qé ka t& béjé me shqyrtimin, sqarimin dhe
vler&simin e ofertave, nuk duhet t’i transmetohen ofertuesve ose personave té tjerd qé€ nuk kané
lidhje zyrtare me procesin deri kur fituesi i kontratés t& shpallet publikisht.

Pas hapjes s& ofertes dhe deri sa t& firmoset kontrata, asnjé ofertues nuk duhet t& komunikojé pa
kérkes¢ me shkrim, me institucionin publik ose t& pérpiget né ndonjé ményré t& influencojé
shqyrtimin dhe vlerésimin e ofertave nga Njésia e vlerésimit.
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Cdo pérpjekje nga ofertuesi pér té influencuar komisionin e konkurrimit né vendimin mbi
vlerésimin e ofertés, krahasimin e ofertés, ose dhénien e kontratés, mund t& rezultojé né
refuzimin e ofertés sé atij ofertuesi.

13. Shqyrtimi paraprak i ofertave - Njésia e vlerésimit té ofertave do t& shqyrtojé ¢do oferté pér
té verifikuar nése &shté paraqitur i gjithé dokumentacioni i kérkuar né dokumentat e konkurrimit.

Nése ndonjé prej dokumentave t& kérkuar mungon ose éshté i paplotg, oferta do té refuzohet.

14. Shqyrtimi i afateve dhe kushteve dhe vlerésimi teknik i ofertave - Njésia e vlerésimit té&
ofertave do t& shqyrtojé ¢do oferté nesé ajo &shté né pérputhje me t& gjitha kérkesat e pércaktuara
né dokumentat e konkurrimit. Oferta qé &shté dorézuar né pérputhje me té gjitha kérkesat e
pércaktuara nga Autoriteti Kontraktor, konsiderohet e vlefshme.

Oferta &shté e vlefshme edhe né se pérmban devijime t& vogla qé€ nuk alternojné materialisht ose
dalin jashté karakteristikave, afateve, kushteve dhe kérkesave té tiera té percaktuara né
dokumentat e konkurrimit.

Oferta qé nuk &shté e viefshme do té& refuzohet.

Njésia e vlerésimit t€ ofertave do t& vlerésojé dhe krahasojé ofertat q€ jané kualifikuar si te
vlefshme me qgéllim qé t& pércaktojé oferten fituese né pérputhje me procedurat dhe kriterin e
paraqitur né dokumentat e konkurrimit.

Oferta fituese do t€ jeté oferta e vlefshme e kualifikuar me vlerén mé t& ulét ekonomike.

15. Njésia e vlerésimit t& ofertave mund t’i kérkojé njé ofertuesi t& Jjapé€ sqarime me shkrim pér
ndonjé paqartési t& Ofertes té tij.

Nuk mund t& kérkohet, ofrohet ose lejohet asnjé ndryshim né ¢mim ose né substancén e Ofertés
pérvegse korrigjimit t& gabimeve aritmetike, jo mé shumé se né vlerén e pércaktuar né kéto
dokumenta.

Nése Ofertuesi refuzon t& pranojé korrigjimin e evidentuara, apo nuk i pérgjigjet kérkesés sé
Autoriteti Kontraktor, atéheré oferta do t& refuzohet, pa konfiskim t& sigurimit t€ ofertés. Afati
pér kthimin e pérgjigjes mbi sqarimin e kérkuar apo pranimin e korrigjimit &shté brenda 2 ditéve
nga njoftimi.

Gabimet né llogaritjen e ¢gmimit do t& korrigjohen, si mé& poshté:

- n& rast se ka mospérputhje ndérmjet shumave té shprehura né shifra dhe atyre né fjalg, atéheré
do t& mbizotérojné shumat e shprehura né fjalé, me pérjashtim t& rasteve kur shuma né fjalé
lidhet me nj& gabim aritmetik;

- nése ka mospérputhje ndérmjet ¢mimit njési dhe vlerés sé pérgjithshme q&é merret nga
shumézimi i ¢mimit njési dhe sasisé, atéheré do t& mbizotérojé ¢mimi njési, dhe rrjedhimisht
duhet t€ korrigjohet shuma né total;
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- nése ka njé gabim né njé shumé totale, q& korrespondon me mbledhjen ose zbritjen e
néntotaleve, atéheré do t& mbizotérojé néntotali dhe totali duhet t& korrigjohet.

Shumat e korrigjuara né kété ményré jané t& detyrueshme pér ofertuesin.

Ofertat me gabime aritmetike refuzohen, kur shumat absolute t& t& gjitha korrigjimeve jané mé
shumé se +/- 2% e vlerés sé ofertés ekonomike té paragitur.

Nése oferta/ofertat e dorézuara, rezultojné anomalisht e ulét né lidhje me punimet e objekt
kontrate t€ ofruara, atéheré Njésia e vlerésimit i kérkon Ofertuesit né fjalé t& justifikojé/analizojé
¢mimin e ofruar. Nése Ofertuesi nuk arrin t& argumentojé dhe dokumentojé me prova shkresore
sqarimet mbi elementin/elementét e veganté t& ofertés dhe bindés pér Njésing, atéheré kjo e
fundit ka té drejté t& refuzojé ofertén.

Oferta do t& cilésohet anomalisht e ulét:

- NE& rastin kur jané t& vlefshme dy ose mé pak oferta, oferta vlerésohet anomalisht e ulét kur
ajo &shté ulur mé shumé se 40 % e fondit limit t& pérllogaritur.

- NE rastin kur jané t& vlefshme tre ose mé shumé oferta, oferta vlerésohet anomalisht e ulét
nése vlera e saj do t& jeté mé e vogél se 50 % e mesatares sé ofertave té vlefshme.

16. Nése renditen t& para mé shumé se njé oferté e vlefshme me t& njéjtén vleré, njésia e
vlerésimit vendos me short, pér ofertén fituese, né praniné e ofertuesve qé jané renditur t& parét
me vlera t& njéjta. Vendimi i Njésis¢ s&¢ Vlerésimit &shté pérfundimtar dhe duhet t& jeté i
argumentuar.

Ofertuesve duhet t’i caktohet njé afat prej jo mé pak se 1 dité pune nga pérfundimi i vlerésimit
pér t'u praqitur pér hedhjen e shortit dhe ky afat nuk duhet t& pérkojé né dité pushimi zyrtar.
Mospjesémarrtja e ofertuesve gjaté procesit t& hedhjes s& shortit, nuk pérbén shkak pér
skualifikim nga procedura e konkurrimit.

17. Pas hapjes s€ ofertave Komisioni i Konkurrimit publik anullon proceduren ne rastet si vijon:

e Nuk éshté paraqitur asnjé oferté;

e Nuk éshté kualifikuar asnjé oferté e vlefshme;

e Kur ofertuesi/ofertuesit e kualifikuar térhigen para lidhjes sé kontratés ose nuk pranojné
t€ b&jné sigurimin e kontratés;

e Kur ka njé vendim me pasojé anullimin nga organi epror qé ka shqyrtuar ankesén;

e Pér arsye dhe shkaqe q& nuk varen nga vullneti i institucionit / autoritetit kontraktor dhe
t€ paparashikueshme né kohén e fillimit té procedurés.

18. Oferta fituese - Oferta fituese &shté oferta e cila plotéson té gjitha kriteret dhe kushtet e
pércaktuara né dokumentat e konkurrimit dhe q& éshté pércaktuar si fituese né bazé t& kriterit té
vlerésimit pér ¢gmimin mé té ulét.

19. Shpallja e fituesit dhe nénshkrimi i kontratés
a. Njésia e vlerésimit t& ofertave do t& njoftojé ofertuesin Fitues se oferta e tij &shté pranuar dhe
vlerésuar fituese.
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b. Njoftimi do t& pérmbajé t& paktén vlerén e ofertés, dhe kérkesén pér dhénien e sigurimit té
kontratés, brenda njé afati t& pércaktuar.

c. Ekzistenca e kontratés do t& konfirmohet me ané t& nénshkrimit t& kontratés, duke
bashkélidhur si anekse té gjithé dokumentacionin e nevojshém, brenda afatit té pércaktuar
nga martja e njoftimit té fituesit.

d. Nése ofertuesi i shpallur fitues nuk e pranon nénshkrimin e kontratés dhe nuk depoziton
brenda afatit kohor t& pércaktuar né dokumentat e konkurrimit, apo né njoftimin e fituesit,
sigurimin e kontratés né masén 10% té& vlerés sé saj, institucioni publik bén konfiskimin e
sigurimit t€ ofertés, dhe vijon me shpalljen si fitues t& pjesémarrésit i renditur i dyti ng
klasifikim, e me radhé. Nése éshté kualifikuar vetém nj€ ofert€ e vlefshme, atéheré procedura
anulohet.

20. Sigurimi i kontratés - Institucioni publik do t& kérkojé dhénien e sigurimit t& kontratés nga
ofertuesi fitues né shumén dhe formén e parashikuar né dokumentat e konkurrimit.

Ofertuesi fitues duhet t& japé garancing e sigurimit te kontrates brenda afatit t& pércaktuar né
njoftimin e fituesit

Nése ofertuesi fitues déshton né dhénien e sigurimit t& kontratés brenda afatit, ofertuesi humbet
t€ drejtén e tij pér t& nénshkruar kontratén dhe i konfiskohet sigurimi i ofertés.

21. Llogaritja e limiteve kohore - T& gjitha referencat pér ditét do t&€ jené dité kalendarike me
pérjashtim t€ rasteve kur parashikohet ndryshe.

Periudhat dhe limitet kohore do t& fillojné t& numérohen nga fillimi i dités pas datés sé& aktit ose
veprimit q& shérben si pikénisje pér periudhat ose limitet kohore.

Aty ku nj€ periudhé ose limit kohor shprehet né dité, ai do t& skadojé né fund té dités sé fundit t&
periudhés ose limitit kohor.

Aty ku dita e fundit e njé periudhe ose limiti kohe bie né dité feste né Republikén e Shqipérisé,
periudha ose limiti kohor do t& zgjatet deri né fund t& dités tjetér t& punés.

22. Shqyrtimi administrativ - Ofertuesi ka t& drejté t& kérkojé shqyrtim administrativ té njé
veprimi ose neglizhence nga institucioni publik, t& cilin ofertuesi e konsideron njé shkelje té
dispozitave VKM nr. 425/2020 “Pér procedurat e pérzgjedhjes sé¢ subjekteve té pajisura me
licencé pér projektim, zbatim, mbikéqyrje dhe kolaudim né& pasurité kulturore, pér kryerjen e
investimeve me fonde publike né pasurité kulturore”, i ndryshuar, t¢ Konkurrimit Publik, t&
Rregullave apo dhe ¢do udhezimi t& Iéshuar pér to. Paraqitja e ankeses tek titullari i institucionit
publik ose te ministri pérgjegjés pér trashégiminé kulturore, pezullon shpalljen e fituesit dhe
lidhjen e kontratés deri ng kthimin e pérgjigjes sipas kompetencave dhe afateve té parashikuara
né dokumentat e konkurrimit.

Pasi institucioni publik té keté nénshkruar kontratén me ofertuesin e shpallur fitues, asnjé ankesé
ndaj njé veprimi ose neglizhence né proces qé ka cuar né até fazé, nuk mund té shqyrtohet me
ané t€ nj€ hetimi administrativ.

Procedurat dhe afatet e ankimimit pércaktohen n& VKM nr. 425/2020 “Pér procedurat e
pérzgjedhjes s€ subjekteve t& pajisura me licencé pér projektim, zbatim, mbikéqyrje dhe
kolaudim n& pasurité kulturore, pér kryerjen e investimeve me fonde publike né pasurité
kulturore”, i ndryshuar.
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IIl. KUSHTET E PERGJITHSHME TE KONTRATES

Neni 1: Zbatimi i kuadrit ligjor

1. Kjo kontraté &shté hartuar né bazé t& ligjit 27/2018 “Pér trashégiming kulturore dhe muzets”,
vendimit nr. 425, daté 27.5.2020 “Pér procedurat e pérzgjedhjes s¢ subjekteve t& pajisura me
licencé pér projektim, zbatim, mbikéqyrje dhe kolaudim né pasurité€ kulturore, pér kryerjen e
investimeve me fonde publike né pasurité kulturore”, i ndryshuar dhe dispozitat e Kodit Civil t&
RSH, pér kontratat.

Neni 2. Pérkufizime

1. “Kontraté” do t& thoté marréveshja e shkruar e lidhur midis Institucionit publik
dhe Kontraktorit dhe pérbéhet nga dokumentat e konkurrimit publik duke pérfshiré t& gjitha
bashkangjitjet dhe formularét e plotésuar dhe t& gjitha dokumentat e tjera qé pérfshihen né
referimin e ¢do dokumenti standart.

2. “Institucioni publik” do t& thoté institucioni /autoriteti kontraktor qé éshté palé e
késaj kontrate dhe sipas dispozitave té késaj kontrate kérkon realizimin e punimeve pér
ndérhyrjet ruajtése.

3. “Kontraktori” do t& thoté personi fizik ose juridik q& &shté palé e késaj kontrate
dhe sipas dispozitave t& késaj kontrate siguron zbatimin e kontratés pér realizimin e
punimeve pér ndérhyrjet ruajtése.

4, “Objekti i kontratés™ do t& thoté t& gjitha punimet pér ndérhyrjet ruajtése qé
Kontraktori do t& sigurojé sipas kushteve t& kontratés, ku pérfshihet cdo shérbim/ndérhyrje
q€ béhet n& pasuring kulturore, me qéllim mirémbajtjen e tij dhe pérmirésimin e gjendjes sé
tij fizike.

5. “Cmim kontrate” do t& thoté ¢mimi qé& i paguhet Kontraktorit sipas kontratés pér
zbatimin e ploté dhe t& pérpikté t& detyrimeve té tij kontaktore sipas kushteve t& réna dakort.

6. “Shérbime” do t& thoté t& gjitha detyrat qé do t& kryhen nga Kontraktuesi sipas
kontratés.

7. “Termat e References” shprehin objektin dhe qéllimin e kontratés, pércaktojne
detyrat, kérkesat, objektivat, shpérndarjen, vendin dhe dorézimin e Shérbimeve qé do t&
sigurohen

8. “Nénkontaktues” do t& thoté ¢do person fizik ose juridik privat, g€ furnizon

materialet ose pajisjet pér ose né emér t& Kontraktorit.

Neni 3: Nénshkrimi i Kontratés

1. Njoftimi i ofertés fituese do t& shérbejé pér nénshkrimin e kontratés midis paléve, e cila duhet
t&€ firmoset brenda afatit t& shprehur né dokumentat e konkurrimit publik.

2. Kontrata do t& nénshkruhet nga palét duke bashékngjitur, por pa u kufizuar:

a) njoftimin e fituesit;

b) formularin e sigurimit t& kontratés;

c) formularin e ofertés fituese;

d) dhe/ose ¢domarrveshje e réné dakort midis paléve;
e) projektin.

Neni4  Praktikat Korruptive, Konflikti i Interesit dhe Kontrolli i Procesverbaleve
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4.1

4.2

4.3

Autortiteti Kontraktues mund t'i kérkojé Gjykatés t& deklarojé t& paligjshme kontratén né
se zbulon se Kontraktuesi ka kryer veprime korruptive.

Kontraktuesi nuk duhet t& keté lidhje (t& tashme ose t& shkuara) me asnjé konsulent ose
njési q¢ ka marré pjesé né pérgatitjen e dokumentave t& tenderit pér kété konkurrim.

Kontraktuesi duhet t€ lejojé Autoritetin Kontraktues t& inspektojé llogarité dhe
procesverbalet q&¢ kané lidhje me zbatimin e kontratés ose t’i kontrollojé ato me ané t&
kontrolloréve t& eméruar nga Autoriteti Kontraktues.

Neni 5 Informacioni Konfidencial

5.1

3.2

Kontraktuesi dhe Autoriteti Kontraktor duhet t& mbajné né konfidencé t& gjitha
dokumentat, t¢ dhénat dhe informacionet e tjera t¢ dhéna nga pala tjetér né lidhje me
kontratén.

Kontraktuesi mund t’i japé nenkontraktuesit dokumenta té tilla, t& dhéna ose informacione
t€ tjera q¢ merr nga Autoriteti Kontraktues deri né masén e kérkuar pér nén-kontraktuesin
né ményré€ q¢€ ai t€ kryejé punén e tij sipas kontatés. N& rast t& tillg, Kontraktuesi duhet t&
pérfshijé né kontratén e tij me nénkontraktuesin njé dispozité qé premton ruajtjen e
konfidencés si¢ thuhet né Paragrafin 5.1 mé sipér.

Neni 6 Prona Intelektuale

6.1

6.2

6.3

6.4

Me pérjashtim t€ rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, t& gjitha t& drejtat e pronés
intelektuale t€ siguruara nga Kontraktuesi gjaté Kontrates do t’i pérkasin Autoritetit
Kontraktues i cili mund t’i pérdoré ato sipas gjykimit & tij.

Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, Furnizuesi, pas pérfundimit
t€ kontratés, duhet t’i dorézojé Autoriteti Kontraktues t& gjitha raportet dhe t& dhénat si
hartat, diagramét, skicimet, specifikimet, planet, statistikat, llogaritjet dhe regjistrat
mbéshtetés ose materialet e fituara, mbledhura ose pregatitura nga Kontraktuesi gjaté
kontratés. Kontraktuesi mund t& mbajé kopje té kétyre dokumentave dhe t& dhénave, por
nuk duhet t'i pérdori pér qéllime q& s’kané lidhje me kontratén pa leje paraprake me
shkrim nga Autoriteti Kontraktues.

Kontraktuesi duhet t€ sigurojé Autoritetin Kontraktues nga mospérgjegjésia pér shkelje t&
t& drejtave € pronés intelektuale qé mund té dalin nga prodhimi ose kryerja ¢ Shérbimeve
sipas kontratés.

NE rast se ngrihet ndonjé pretendim ose padi kundér Autoriteti Kontraktues né lidhje mé
ndonjé shkelje t& pronés intelektuale t& shkaktuar nga zbatimi i kontratés ose nga pérdorimi
1 gjérave t& furnizuara sipas kontratés, Kontraktuesi duhet t’i japé Autoriteti Kontraktues t&
gjitha provat dhe informacionin né posedim t& Kontraktuesit q& kané t& b&jné me kété padi
apo pretendim.

Neni7  Detyrimet e Pérgjithshme té Kontraktuesit
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7.1

7.2

7.3

7.4

Kontraktuesi duhet t’i kryejé Shérbimet dhe pérmbushi detyrimet e tij me t& gjitha
pérpjekjet, eficiente dhe ekonomike né pajtim me teknikat dhe praktikat profesionale te
pranuara ne pérgjithési.

Kontraktuesi duhet t&€ ndjeké praktika t& shéndosha té biznesit dhe t& pérdoré teknologji t&
avancuar dhe t€ pérshtatshme si dhe metoda té sigurta.

N& se kontrata kérkon kryerjen e shérbimeve késhillimore profesionale, Kontraktuesi duhet
t€ veprojé gjithmoné si njé késhillues besnik i Autoriteti Kontraktues, né pajtim me
rregullat dhe kodin e sjelljes t& profesionit t& tij dhe duhet qé t& mbéshtesi dhe ruajé
gjithmongé interesin publik.

NE& se kontrata kérkon kryerjen e shérbimeve késhillimore profesionale, Kontraktuesi duhet
t& ushtrojé kujdes t& ploté né mardhéniet me palét e treta duke pérfshiré median dhe nuk
duhet t& marré pjesé né veprime gé jané jashte kompetencés sé tij né pérfagsimin e
Autoritetit Kontraktues.

Neni8  Detyrimet e Vecanta té Kontraktuesit

8.1

8.2

8.3

Kontraktuesi duhet t& kryejé t& gjitha Shérbimet si¢ specifikohet tek Termat e References.

Kontraktuesi duhet t’i paraqesé Autoritetit Kontraktues t& gjitha sherbimet, né sasité e
pércaktuara, si¢ kérkohen nga kontrata duke pérfshiré, por jo t& kufizuara nga, & gjitha
raportet, dokumentat, studimet, skicimet dhe planimetrité.

Kontraktuesi duhet t¢ sigurojé raportet e lidhura me zbatimin e Shérbimeve si¢ kérkohet né
kontraté.

Neni 9 Specifikime dhe Skicime

9.1

9.2

Né se kontrata kérkon shérbime skicimi, Kontraktuesi duhet t& pregatisi t& gjitha
specifikimet dhe skicimet duke pérdorur sisteme t& pranuara dhe té njohura né pérgjithsi té
pranueshme pér Autoritetet Kontraktues dhe t& marri parasysh standartet mé t& fundit.

Nése kontrata kérkon shérbime skicimi, Kontraktuesi duhet t& sigurojé se t& gjitha
specifikimet, skicimet dhe kérkesat e tjera jané pregatitur né bazé asnjanése pérsa i pérket
nxitjes s€ konkurencés né procedurén e konkurrimit te objekteve t& skicimit.

Neni 10 Lejet dhe Ligensat

10.1 Kontraktuesi do t€ jeté pérgjegjés pér sigurimin e lejeve ose ligensave sipas kérkesave t&

Ligjeve t€ Republikés s& Shqipérisé pér kryerjen e Shérbimeve né kété kontraté vec rastit
kur palet bien dakord ndryshe.

Neni11 Hegqja dhe Zévendésimi i Personelit Kryesor
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11.2

11.3

11.4

Kontraktuesi duhet t& sigurojé aprovim paraprak me shkrim nga Autoriteti Kontraktues
pérpara hegjes ose zévendésimit t& personelit kryesor si¢ pérshkruhet né oferten e
Kontraktuesit.

Kontraktuesi do t& zévendésojé ¢do punonjés né se Autoriteti Kontraktues zbulon se
personi ka kryer veprime té jashtéligjshme ose Autoriteti Kontraktues &shté mjaft i
pakénaqur nga puna e personit.

Nése béhet e nevojshme t& zévendésohet ndonjé nga personeli kryesor, Kontraktuesi duhet
t& sigurojé si zévendésues njé person me kualifikime ekuivalente ose mé te mira.

Kontraktuesi do t€ paguajé kosto shtesé pér zévendésimin e personelit kryesor me
pérjashtim kur shkaku i zévendésimit ka ardhur nga neglizhenca ose mungesa e kujdesit t&
Autoriteti Kontraktues.

Neni12 Vendndodhja

12.1

12.2

Shérbimet duhet t& kryhen né vendin ose vendet e specifikuara né kontrats.

Né& se nuk &shté specifikuar vendi, Autoriteti Kontraktues rezervon té drejtén t& aprovojé
vendin ose vendet e kryerjes sé Shérbimeve, megjithaté, aprovimi nuk duhet t& vonohet ne
ményré t€ paarsyeshme.

Neni 13  Siguracioni i Pérgjegjésisé Profesionale

13.1

13.2

Kontraktuesi duhet t€ mbajé siguracion pér pérgjegjési profesionale sipas rregullave dhe
praktikave t& njohura né& pérgjithsi pér profesionin pér ta zhdémtuar Autoriteti Kontraktues
pér déme t€ rezultuara nga neglizhenca, gabimet ose mangésité, né kryerjen e Shérbimeve.

Nése nuk &shté pércaktuar né kontraté shuma minimale e siguracionit, Kontraktuesi duhet
t€ sigurojé siguracion né shumén e njohur né pérgjithsi si t& mjaftueshme nén rrethanat e
Shérbimeve qé& po sigurohen.

Neni 14 Cmimi i Kontratés

14.1

Cmimi i kontratés duhet té jeté ¢mimi i ofruar né oferten e Kontraktuesit dhe i pranuar nga
Autoriteti Kontraktues.

Neni 15  Afatet e Pagesés

15.1

15.2

Cmimi i kontratés, duke pérfshiré ¢do pagesé paraprake, duhet t& paguhen né kohé si¢
specifikohet né kontraté.

Me pérjashtim kur parashikohet nga njé dispozité tjetér né kontratg, pagesa duhet béré né
monedhé Shqiptare. Kursi i shkémbimit i monedhave t& ndryshme do t& jeté kursi i Bankes
se Shqiperise né€ ditén kur &shté dérguar njoftimi i kontratés pér botim.
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153 Me pérjashtim kur parashikohet nga njé dispozité tjetér né kontraté, kérkesa e
Kontraktuesit pér pagesé¢ duhet t’i béhet Autoriteti Kontraktues me shkrim. Pér ¢do
kérkes¢, Kontraktuesi duhet t& paragesé origjinalin dhe kopjen s& bashku me njé listé t&
sendeve g€ pérshkruan shérbimet e kryera pér té cilat duhet paguar.

15.4 Me pérjashtim kur parashikohet nga njé dispozité tjetér né kontraté, pagesa pér shérbimet
do t& beéhet brenda 30 ditéve kalendarike nga dita qe jané kryer Shérbimet, dorézimi &shté
paraqitur ose arritur, ose nga dita e marrjes s& kérkesés pér pagesé cilado t& jeté mé e voné.

15.5 Data e pagesés do t& jéte dita & fondet debitohen nga llogaria e Autoritetit Kontraktues.
Neni 16  Vonesa né Bérjen e Pagesés

NE rast t& verifikimit t€ vonesave né kryerjen e pagesave nga ana e Autoritetit Kontraktor,
megjithése kontraktuesi ka pérmbushur t& gjitha detyrimet e tij né pérputhje me kushtet e
kontratés, detyrimet e prapambetura dhe kamatévonesat pérkatése do t& kryhen né
pérputhje me parashikimet e ligjit nr. 48/2014 “Pér pagesat e vonuara né detyrimet
kontraktore e tregtare

Neni 17 Ndryshimi i Ligjeve dhe Rregulloreve

17.1  Nése pas datés sé dorézimit t& ofertave ose datés sé nénshkrimit t& kontratés, ndonjé ligj
ose akt nénligjor né Republikén e Shqipérisé hyn né fuqi ose ndryshon dhe ndikon
kushtet, duke pérfshiré datén e dorézimit ose ¢mimin e kontratés, kushtet ose ¢mimi 1
kontratés do t& rregullohen né até masé sa kontraktuesi &shté ndikuar né pérmbushjen e
detyrimeve t& tij sipas kontratés.

Neni 18 Forca Madhore

18.1 Kontraktuesi nuk duhet t& mbajé pérgjegjési pér humbjen e depozités sé kontrates, démet e
likuiduara ose ndérprerjen pér mosplotésim nése dhe deri né masén g€ vonesa né zbatim
ose ndonjé déshtim tjetér né zbatimin e detyrimeve té tij sipas kontratés vijné si rezultat i
ndodhjes s¢ Forcés Madhore.

18.2 Pér qéllimet e kétij neni “Forcé Madhore” do t& thoté njé ngjarje e paparashikueshme
jashté kontrollit t&¢ Kontraktuesit mbi fajin ose neglizhimin. Ngjarje t& tilla mund t&
pérfshijn€, por nuk jané t& limituara nga, veprimet e Autoritetit Kontraktues qofté né
kapacitetin e tij sovran ose kontraktual, lufta ose revolucionet, zjarri, pérmbytja, térmeti,
epidemité, shtréngime t& karantinés dhe embargo tranziti.

18.3 Né se ndodh ndonjé situaté e Forcés Madhore, Kontraktuesi duhet t& njoftojé menjehere
Autoriteti Kontraktues. Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktues jep direktiva t&
ndryshme, Kontraktuesi duhet t& vazhdojé t& zbatojé detyrimet e tij sipas kontratés né
masén praktikisht t& arsyeshme dhe duhet t& kérkojé té gjitha mjetet e arsyeshme pér
zbatimin qé& nuk pengohet nga Forca Madhore.

Neni 19  Vonesa né Zbatim dhe Zgjatja e Afatit
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19.1

19.2

19.3

19.4

19.5

Me pérjashtim kur parashikohet ndryshe, Kontraktuesi duhet t& fillojé zbatimin e kontratés
menjéher€ pas nénshkrimit té saj.

Me pérjashtim t& rastit kur Autoriteti Kontraktues &shté dakord pér zgjatje t& afatit té
kontratés, Autoriteti Kontraktues ka t& drejté t& likuidojé démet pér vonesén né zbatim nése
Kontraktuesi déshton né kryerjen e Shérbimeve brenda periudhés sé Kontrates.

Autoriteti Kontraktues mund t& zbresé shumén e démeve té likuiduara qé€ duhet paguar nga
shuma e pagesés ndaj Kontraktuesit. N& rast & tillé Autoriteti Kontraktues duhet t’i japi
kontraktuesit njoftim me shkrim pér shumén dhe arsyen e zbritjes.

Autoriteti Kontraktues do t& jeté dakort pér njé zgjatje t& afatit né rastin e Forcés Madhore.

Autoriteti Kontraktues mund t& jeté dakort pér zgjatje té& afatit edhe né rrethana t& tjera
nése &shté né interesin publik pér ta béré kété. Ne rast se Kontraktuesi ndeshet me kushte
q€ pengojné zbatimin né kohé&, Kontraktuesi duhet t& njoftojé menjehere Autoritetin
Kontraktor me shkrim pér vonesén, shkakun dhe datén e propozuar t€ pérfundimit t&
Shérbimeve. Autoriteti Kontraktor duhet t& vlerésojé kérkesén. Nése Autoriteti Kontraktor
¢shté dakort me vonesén, zgjatja do t& hyjé né fugi me njé amendament me shkrim t&
kontratés t& nénshkruar nga Autoriteti Kontraktor dhe Kontraktuesi.

Neni 20  Likuidimi i Démeve pér Dorézimin e Vonuar

20.1

Démet e likuidueshme pér kryerjen e vonuar t& Shérbimeve do t& llogariten me tarifat e
méposhtme ditore:

a) Pér kontratat me periudhé zbatimi jo mé shumé se 6 muaj, tarifa ditore do té jeté
4/1000 t& vlerés koresponduese t& mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés
por kjo vleré do t& llogaritet minimalisht mbi 25% t& vlerés sé kontratés.

b) Pér kontratat me periudhé zbatimi jo mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do té jeté
2/1000 t& vlerés koresponduese t& mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés
por kjo vleré do t& llogaritet minimalisht mbi 25% t& vlerés sé kontratés.

¢) Pér kontratat me periudhé zbatimi mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do té jeté
171000 t& vlerés koresponduese t& mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés
por kjo vleré do t& llogaritet minimalisht mbi 25% t& vlerés sé kontratés.

Neni 21 Negociatat dhe Amendamentet

21.1

21.2

21.3

Palét nuk do t& negociojné ndryshime ose amendamente t& asnj€ elementi t& kontratés qé&
do t& ndryshonte mjaftueshém kushtet qé pérbéjné bazén e pérzgjedhjes s¢ Kontraktuesit.

Asnj€ amendament ose variacion tjetér i kontratés nuk do t& jeté i vlefshém pa géné me
shkrim, me datg, t’i referohet shprehimisht kontratés dhe nénshkruhet nga njé pérfaqsues i
autorizuar i Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktor.

Cdo heqje dore nga t& drejtat, pushtetet ose ndreqjet q€ mund t& béhen nga palét sipas
kontratés duhet t& béhet me shkrim, t& keté daté dhe t& firmoset nga njé pérfagsues i
autorizuar i palés q& bén kété doréheqje dhe duhet t& specifikojé té drejtén dhe masén né t&
cilén ajo 1éshohet.

Mf@g
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Neni 22 Ndryshimi i Porosisé

22.1 Autoriteti Kontraktor rezervon t& drejtén t& porosisé Shérbime shtesé deri né njé masé qé
nuk i kalon 20% té ¢mimit total t& kontratés.

22.2 Porosia shtesé béhet né rastet kur nevoja pér shérbime shtesé éshté shkaktuar nga rrethana
t€ paparashikuara, qé nuk varen nga autoriteti kontraktor, dhe q& nuk mund t& ndahen,
teknikisht ose ekonomikisht, nga kontrata fillestare, pa sjellé ndikime negative ose kosto t&
métejshme pér autoritetin kontraktor, por qé jané t& nevojshme pér pérfundimin e kontratés
fillestare.

Neni 23 Ndérprerja pér Mosplotésim

23.1 Autoriteti Kontraktor mund t& ndérpresé kontratén né térési ose pjesérisht nése:
a) Kontraktuesi déshton t& kryejé Shérbimet brenda periudhés sé specifikuar né kontraté
ose brenda zgjatjes sé dhéné; ose,
b) Kontraktuesi déshton t& zbatojé ndonjé detyrim tjetér t& kontratés.

23.2 Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi Kontraktuesit njoftim me shkrim pér ndérprerjen pér
mosplotésim dhe t’i japi Kontraktuesit 15 dit& t& ndreqé mosplotésimin me pérjashtim kur
ndérprerja &shté béré pér veprime korruptive ose té paligjshme, rast né té cilin ndérprerja
do té jeté e menjéhershme.

Neni 24 Ndérprerja pér Shkak té Falimentimit

24.1 Autoriteti Kontraktor mund t& ndérpresé kontratén né ¢do kohé nése Kontraktuesi
falimenton ose béhet i paafté té paguajé.

24.2  Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi Kontraktuesit njoftim me shkrim pér ndérprerjen.
Neni 25 Ndérprerja pér Shkak té Interesit Publik

25.1 Autoriteti Kontraktor mund t& ndérpresé kontratén né ¢do kohé nése gjykon se ky veprim
duhet ndérmarré pér t’i shérbyer sa mé miré interesit publik.

25.2 Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi Kontraktuesit lajmérim me shkrim pér ndérprerjen.

25.3 Autoriteti Kontraktor duhet t& paguajé Kontraktuesin pér t€ gjitha Shérbimet e kryera
pérpara ndérprerjes dhe duhet t’i paguajé Kontraktuesit démet e shkaktuara pér kryerjen e
pjesshme t€ Shérbimeve. Né& llogaritjen e shumés s& démeve, Kontraktuesi do t& kérkohet
t€ ndérmarré t& gjitha veprimet e nevojshme pér t& minimizuar démet.

Neni 26 Nénkontrata

26.1 Njé nénkontraté do t& jeté e vlefshme vetém nése &shté né formén e njé marrveshjeje t&
shkruar me ané t€ s€ cilés kontraktori i beson kryerjen e njé pjese t& detyrimeve té kontratés
s€ tij njé pale té treté
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26.2 Kontraktori nuk duhet t& nénkontraktojé pa aprovimin paraprak me shkrim t& Autoritetit
Kontraktor dhe jo mé& shumé se 40% t& vlerés sé kontratés. Kontraktori duhet t& njoftojé
Autoritetin Kontraktor pér elementet e kontratés qé nénkontraktohet dhe dokumentacionin qé
provon aftésine e nénkontraktorit. Autoriteti Kontraktor duhet t& lajmérojé kontraktorin pér
vendimin e tij, brenda 5 ditéve nga marrja e njoftimit, duke shprehur arsyet nése e aprovon
apo jo até.

26.3 Cdo nenkontraktor duhet té kete te drejte te marre pjese ne konkurrimin publik sipas VKM
nr. 425 date 27.05.2020, i ndyshuar. Autoriteti mund t& parashikojé pagesa direkte tek
nénkontraktori pér shérbimet qé do t& furnizojé.

26.4 Kur Kontraktuesi ka ndér mend té realizoje njé pjesé t& punimeve me nén-kontraktues,
duhet t€ paraqesé né oferté, sipas dokumentave t& tenderit, gjithé dokumentacionin e kerkuar
per nenkontraktuesin si dhe punimet konkrete qe do te jape me nensipermarrtje.

26.5 Kontraktori mbetet plotésisht pérgjegjés pér zbatimin e kontratés pamvarésisht nga sjellja e
nenkontraktorit.

Neni 27 Transferimi i t& Drejtave

Kontraktuesi nuk duhet t& transferojé, térésisht ose pjesérisht, detyrimet e tij sipas kontratés me
pérjashtim kur jepet miratimi paraprak i Autoritetit Kontraktor.

Neni 28  Sigurimi i Kontrates

28.1 Pérpara nénshkrimit t& kontratés, kontraktuesi duhet t’i dorézojé Autoritetit Kontraktor
sigurimin e kontrates né shumén dhe formén e kérkuar.

28.2 Shuma e sigurimit t& kontrates duhet t'i paguhet Autoritetit Kontraktor si kompensim pér
¢do humbje t€ rezultuar nga déshtimi i Kontraktuesit né plotésimin e detyrimeve t& tij sipas
kontratés.

28.3 Sigurimi i kontrates do t’i kthehet Kontraktuesit jo mé voné se 30 dité pas datés sé kryerjes
s€ Shérbimeve.

Neni29 Baza Ligjore
29.1 Kontrata do t& rregullohet nga dispozitat e legjislacionit shqiptar né fugi.
Neni30 Zgjidhja e Mosmarréveshjeve

30.1 Autoriteti Kontraktor dhe Kontraktuesi duhet t& b&né ¢do pérpjekje t& zgjidhin
mosmarréveshjet ose konfliktet e ndodhura midis tyre ose né lidhje me kété marréveshje
me negociata direkte.

30.2 Nése palét déshtojné né zgjidhjen e mosmarréveshjes ose konfliktit, problemet do t&
konsiderohen me ané té zgjidhjes sé marréveshjeve sipas kontratés dhe procedurave
juridike né fuqi sipas legjislacionit t& Republikés sé Shqipérisé.
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Neni 31 Pérfaqésimi i Paléve
31.1 Cdo palé duhet t& emérojé me shkrim njé person ose post organizativ, q¢ do t& jeté

pérgjegjés, né emér t& palés, pér marrjen e komunikatave dhe pér pérfaqésimin e palés né
¢éshtjet e lidhura me egzekutimin e kontratés.

31.2 Secila palé duhet t& lajmérojé palén tjetér menjshers pér ndonjé ndryshim né emérimin e
pérfaqgsuesit t& palés. Nése njéra palé déshton té lajmérojé, duhet t& marri pérsipér ¢do
humbje t€ shkaktuar nga déshtimi pér t& dhéné njoftim t& mjaftueshém.

31.3 Palét mund t& emérojné persona ose njési organizative shtesé pér t€ pérfaqsuar palén né
veprime ose veprimtari t& veganta njoftimi me shkrim né té& cilin rast duhet dhéné dhe
duhet t& pércaktoje shtrirjen e autoritetit t& pérfagsuesit.

Neni 32 Lajmérimet

32.1 Cdo lajmérim i dhéné nga njéra palé tjetrés sipas kontratés duhet t& béhet me shkrim né
adresén e specifikuar né kontraté.

32.2 Njoftimi do t& keté efekt sapo t& dorézohet.
Neni 33  Llogaritja e Afateve

33.1 T& gjitha referencat e ditéve do t& jené dité kalendarike me pérjashtim t€ rasteve kur
parashikohet ndryshe.




Dokumentat Standarde t& Procedurés s& Konkurrimit Publik

KUSHTET E VECANTA

Kushtet e veganta té Kontratés hartohen né pérputhje me objektin konkret t& kontratés. N& rast se
ka mospérputhje midis KPK dhe KVK do t& mbizotérojne Kushtet e vecanta t& kontratés.

Neni 1 Pérkufizime

1.1  Autoriteti Kontraktor éshté

1.2 Kontraktuesi éshté

Neni2  Sigurimi i kontratés

2.1 Sigurimi 1 kontratés né shumén prej (10% té vlerés sé  ofertés)
duhet t& ofrohet nga
Kontraktuesi pér t& siguruar ekzekutimin e detyrimeve té tij sipas kontratés.

2.2 Sigurimi i Kontratés do t’i léshohet ose kthehet, menjéheré Kontraktuesit sipas formularit
t€ méposhtém:

Neni 3 Fillimi i Kontratés

3.1 Zbatimi i kontratés duhet t& filloje mé . Nése nuk &éshté specifikuar, zbatimi do
t& fillojé né€ datén q& Kontraktuesi nénshkruan formularin e kontratés.

Neni4  Vendndodhja e Shérbimeve

4.1 Shérbimet do té kryhen né:

Neni5  Informacion qé duhet dhéné nga Autoriteti Kontraktor

5.1 Brenda 15 ditésh nga marrja e sigurimit t& kontratés, Autoriteti Kontraktor duhet ' japi
Kontraktuesit informacionin dhe dokumentat e méposhtme:

Neni 6  Kérkesat e Raportimit
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6.1 Gjaté zgjatjes sé kontratss, Kontraktuesi duhet t& sigurojé raporte pér Autoritetin
Kontraktor sipas formularit t&¢ méposhtém:

Neni 7  Siguracioni i Pérgjegjésisé Profesionale

7.1 Pérpara fillimit t& zbatimit t& kontratés, Kontraktuesi duhet t& sigurojé Autoritetin
Kontraktor me prova pér siguracionin e pérgjegjésisé profesionale me shumé minimale si
vijon: 100% té vlerés sé kontratés.

Neni8  Kushtet e Pagesés

8.1 Pagesa pér Shérbimet duhet béré sipas skedarit t& méposhtém:

8.2 Cdo pagesé e skeduar duhet béré brenda ditéve nga data e arritjes sé marrveshjes
Per pagesén ose nga data e marrjes sé kérkesés me shkrim pér pagesé cilado qé t€ jeté mé
voné. Nése &shté 1éné e paplotésuar, periudha kohore do t& jeté 30 dité.

8.3 Monedha e pagesés do té jeté . Nése &shté 1éné e paplotésuar, pagesa do béhet me
monedhén Shqiptare.

Neni 9  Pagesa Paraprake

9.1 Pérqindja e pagesés paraprake do t& jets . Nése &shté 1én¢ e paplotésuar, Kontraktuesi
nuk do t€ marré pagesé paraprake.

9.2 Nése &éshté premtuar njé pagesé paraprake, avanca do t& paguhet brenda ditéve nga
marrja e sigurimit te kontrates.

9.3 Nése jepet pagesa paraprake, shuma do t& hiqet nga pagesa q€ duhet t’i jepet Kontraktuesit
sipas formulés s& méposhtme:




